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Mégis foglalkoznak velünk!Koréin Dezső:
Múltkori cikkemben Szabó esperes és 

dr. Viktor tanár urak missziós beszéd­
jeivel kapcsolatban arra kértem a térítő 
prédikátor urakat: ne foglalkozzanak ve­
lünk, hanem elsősorban saját híveiket ta­
nítsák szeretetre és igyekezzenek őket a 
vak gyűlölködés béklyóitól megszabadí­
tani De ha már mindenáron térítési 
munkát akarnak végezni, ott vannak a 
pápuák, zulukafferek. pygmeusok és a 
többi vad és félvad törzsek, de ott van 
az egész emberiség nagyobbik fele, ter­
jesszék ki azokra nemes missziós fára­
dozásukat, de azt a népet vagy felekeze- 
tet, amelyről ma már a világ első ke­
resztény egyházfejedelmei, mint kiválasz­
tott néptő! a legnagyobb tisztelettel és 
megbecsüléssel emlékeznek meg, hagy­
ják békében és ne foglalkozzanak velünk. 
Úgy látszik azonban ebbel! szerény 
kérelmem süket fülekre talált, mert a 
múlt héten dr Sebestyén Jenő, a buda­
pesti református teológiai akadémia 
tudós igazgatója tartott ismét a skót 
missziós társaságban egy „térítő” elő­
adást, amelyben — több „épületes” meg­
állapítása közepette — nem kevesebbet 
hallottunk, mint azt a súlyos vádat: a 
zsidóságnak nincs teológiája, dogmati­
kája és hitvallása és ami a legsúlyosabb 
vád: „nincs teljes és tiszta Pteniogalma”. 
Csak néhány vonásban kívánok reflek­
tálni a legújabb térítőprédikációra.

Nincs teológiánk 1 A zsidó vallási teo­
lógia, mint azt nemrég egy világhírű tu­
dós megállapította, eddig csak húszezer 
kötetre való könyvtárt tölt be. A Vati­
kánban, a British Museumban és ha Jól 
emlékszem a müncheni Hof- és Staats- 
bibllotékban, tehát a világ legelső és leg­
nagyobb három könyvtárában: külön hé­
ber osztályok vannak, amelyek a zsidó 
teológia nagyszerű termékgytijteményei.

Nincs dogmatikánk! Igaz ugyan, hogy 
Sebestyén Igazgató úr Maimonldes 13 
dogmatikai pontját, mint a legfigyelem­
reméltóbb dogmatikai „kísérletet” elis­
meri, de miért nem említi a monoteiszti- 
kus vallás legelső hívőinek: a zsldóság-

mellett dolgoznak. Azelőtt éppen az el­
lenkezőjét vetették szemünkre, azt, hogy 
árdrágítók és uzsorások vagyunk. Egy­
szer destruktívek, máskor fanatikus or- 
thodoxok, hol háborús úszítók, hol pe­
dig gyáva pacifisták. Ez a gólüsz szen­
vedése. Most pedig egy missziós prédi­
kátor azt vágja fejünkhöz, hogy nincs 
teológiánk nincs dogmatikánk és nincs 
hitvallásunk. „Es slnd nicbt die schlech- 
testen Früchte an welche die Wespen 
nagen" — mondja Goethe. Még sem le­
hetünk ml zsidók oly alacsonyrendtíek és 
megvetendők, ha Immár 3 évezred óta 
Fáráótól máig mindig útjában vagyunk 
elleneinknek- Nem csodálatos, hogy az 
emberiség alig egy százalékát kitevő 
zsidósággal hol jó, hol rossz Indulattal 
foglalkoznak és a zsidókérdés állandóan 
napirenden van? Mégis csak értékes ré­
szét képezheti a törpeszámú zsidóság az 
egyetemes emberiségnek

nak ótestamentumi alapdogmáját a „Hall­
jad Izráel, egy a mi i‘tenünk!“ et. Hát az 
Egyi'tenség nagy megnyilatkozása nem 
elég fontos dogmatika?

És nincs hitvallásunk! Az Egyi'ten­
ség kardinális dogmáján kívül ott van a 
Tízparancsolat és a Szentírás gyönyörű 
szociális és humánus rendeletéin kívül a 
Sülchon Órüchban csoportosított vallás­
erkölcsi törvények és rendeletek nagy­
szerű tárháza, ami a gyakorlati élet 
számára megmagyarázott hitvallási ren­
deletsorozat.

Érthetetlen, hogy ellenségeinknek 
mennyi bajuk van velünk. A legeltérőbb 
kritikával illetnek bennünket A para­
doxonok kergetik egymást. A múlt hó­
ban Németország bankankétján azt ve­
tették szemünkre, nem tudunk kalkulálni, 
árrombolók vagyunk és a német zsidó 
bankárok hallatlan alacsony kamatláb

Kispest kontra Nagypest
Stern Samu a kongresszusi országos 

iroda elnöke tudvalevőleg uj statútumot 
tervezett és kidolgoztatott, amint már 
megírta a Zsidó Újság. Az új tervezet 
rendezni akarja azoknak az adózási 
ügyét, kik más helyen laknak és más 
helyen űzik foglalkozásukat és úgy ren­
dezik be, hogy azon a helyen fizessenek 
adót, ahol kisebb összeggel megúszhat­
ják. így például sok pesti üzlettulajdo­
nos Budán lakik, ahol kisebb az adózási 
kulcs, mint Pesten, sok budapesti lakos 
pedig egyáltalában nem fizet annak a 
kisebb hitközségnek, amelynek területén 
birtoka, gyára vagy üzeme van. A statú­
tum e pontja miatt neológ hitközségek 
között élénk összeütközés támadt, amint 
ezt a "kecskeméti Vilmos kollégánk szer­
kesztésében megjelenő „Zsidó Élet“ c 
lapban olvassuk. E beállítás szerint a 
pestkörnyéki községek mind felvonulnak 
Pest ellen; Kőbánya erősen tiltakozik a 
kettős adózás ellen; Kispest egyenesen a

kongresszusi szervezetből való kilépésre 
készül; Óbudán is nagy hullámokat ve­
tett az új tervezet. A hevesi neológ rabbi 
az összes felekezeti fórumok megkerü­
lésével egyenesen a kultuszminiszterhez 
fordul és tanácsokat ad neki. De külö­
nösen Buda forrong, ott azzal agitálnak, 
hogy Stern Samu elnök unifikálni akarja 
a hitközséget Szórói-szóra ezt olvassuk 
az illető lapban:

— Az egyesítés szempontjából szám- 
bajöhető legnagyobb hitközségnél 2 fér­
fiút nyertek meg céljuknak. Az egyik 
világi, a másik egyházi ember. Az első 
már kapott egy olyan stallumot, amelyet 
soha nem is akart a maga részére meg­
kapni, de még többet Ígértek neki, ha 
diadalra viszi ajj 1 egy akarat szándékát. 
A másiknak, aki „vczető“ pozícióban 
van, beígérték az innenső hitközség ha­
sonló méltóságát, bár az igen illusztris 
férfiúval van betöltve.

Alapította:
Groszberg Lípót

Szerkeszti:

—
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]Ó házból való 14—15 év körüli fiút fü- 

szcrüzletembc, jó körülmények között, 
azonnal felveszek. Fogéi Mór, Miskolc,

mNÉMETORSZÁGBÓL menekült vallá- 
zsidó családapa, ki a Kon-Apró hirdetések

£25!Pályázatok és apróhirdetések díjszabása
iSÍSS"?

dekben is. Jeligés levelek továbbításához 
20 fillér bélyeg mellékelendő.

Szt. István u. 34-
IRTÓSZERT ruszli-bogár, svábbogár cl- 

felelősség mellett, olcsón szállít

lódott, könyörögve
bármiféle felső ruhátküldjenek neki

fehérneműt, esetleg cipót. Kegyes
e lap szerkesztőségébe

len,
Blau Dániel szappangyár, Fehérgyar-vagy 

adományokat
mát.

DRÓSEK héberül, jüdisch-dieutsch és
meg-

kér. . ,
ORTH. VENDÉGLŐ, forgalmas vidéki

városban kitünően prosperál, családi 
okok miatt átadó. 20 fill. bélyeggel el­
látott ajánlatokat „parnósze bechóved“

1magyar nyelven nalam olcson 
rendelhetők. Reichenberg Fülöp hit­
oktató és hitszónok, Pápa, Rákóci út

HÁZIASNEVELÉSÜ, amellett iskolá­
zott urileány negyvenezer pengő hozo-

szomblattartó
NAGY

mánnyal férjhezmenne 
fiatalemberhez.
JENŐNÉL, Rákóczi út 57/b.

50 ÉVES gyermektelen özvegyasszony, 
hozománnyal, havi 400 ke-

Bővebbet: 29. szám.
VOLT HUNFALVI talmid. (1906-1912),

viszonyok következteben tönk- 
leánya kihazasitasa céljából 

egyéb jószivü hit- 
Segélyösszegeket

• :■»jeligére.
ORTH. kóser 

kapható Wiinkler E, Derecske. 
KIMONDOTTAN helyes, ügyes, iskolá- 

részére finomlelkü, biztos 
fiatalembert 

és remek

házizsír P 2-értfinom
a rossz 
rement,
régi barátaihoz és 
Borsosokhoz fordul, 
a Z.y. U. „talmid vószik44 jeligén to-

50.000 ke.
nyugdíjjal és berendezett lakással férj- 

hozzáillő, szigorúan vallásos 
bentajró-hoz. Ajánlatokat „Nyugodt

Müller, Bratislava,

zott húgom
existenciával biró orth. 
keresek. Hozomány P 7-000 
kelengye. „Szerencsés véletlen14 jeligéié

hezmenne if
otthon44 jeligére:
Edloy-dvor továbbít.

KELETI pályaudvar közelében keres pol­
gári családnál orthodox fiatalember 
tiszta lakást és ellátást. „Kisigényű44

vábbít.
ARANYMŰVES és ékszerész:- Abr.a- 

hamsohn; Aladár, Bratislava, Sturova 
Mestska Sporitelna. Saját

a kiadóba.
28 ÉVES, jó családból való szolid volt

házias, szigorú 
nevelt ügyes leányt 

„Takarékos44

1 Passage 
gyártmányok! Átdolgozások, javítások, 
monogrammok a legolcsóbban.

ELEGÁNSAN és amellett olcsón 
keresse fel újonnan

talmudista nőül venne 
orth. szellemben 
6—8000 P hozománnyal.jelige.

TANULÓNAK felveszek vas- és fűszer- 
üzletembe egy jó házból való fiút. 
Brack Fülöp cég, Jaszkarajeno.

PALESZTINA! születésű fiatal 
leány héber órákat ad. Csoportban 
mérsékelt díjazás mellett.

HAjelige.
ÓRÁSSEGÉD 

nagy munkát önállóan végez és arany- 
javításokhoz ért, azonnalra felvétetik. 
Wie-iszberger Hermán ékszerész, Sze

akar öltözködni, 
megnyílt angol, francia női divatsza­
lonunkat. Elsőrangú munka, rendkívül 
mérsékelt árak. M. Müller, Bratislava,

szombattartó, ki kis és

Úri-

Cím a ki-
Edlov dvor.

FARAKTÁROMBA keresek
gyakornokot (esetleg azonnalra), ki 5, 

éves fiaimat chümis-rasi, gemőre- 
tajszefesz, Vnach és II. polgárira taní­
tani és vizsgáztatni képes. Teljes ellá­
tás és 20 pengő havi fizetés. Wieder 
Jánk (Szatmár m.)

itrencs.
KERESEK budapesti jól bevezetett, 

nyugodt existenciát nyújtó képviselet­
hez, szép lányom részére, benősülés 
céljából szigorúan vallásos, jó megje-

„Volt talmudista

adóban.
KERESKEDELMI jeles érettségivel s 
három évi gyakorlattal állást keres min­

dennemű irodai: munkaiján perfekt
„Szombattartó 23

vallásos

7, 12

könyvelő-levelező. 
éves44 jeligével a szerkesztoseg portó­
mentesen továbbítja a leveleket.

lenésti fiatalembert 
előnyben44 jeligére.

forrásból kaphat 
tórafelszerelést,

I. -Első 

ezüst 
dertálat, gyertyatartót

Excelsior nőt Wsz- 
menó-

rát, arany, ezüst és brilliáns éksze­
reket, órákat

pörkölt kávé
orth. rabbinátusi hechserrel és egyéb 
sel peszacb cikkek viszonteladok
réizére Wertheimer és Franki
cégnél V., Hold-ucca 6 szkm.’TEB

Heiden Leó Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
GROSZBERG JENŐékszerésznél, 

Szombaton zárva. Gyári árak. tó^-Saját üzem.
38-1-10.Budapest, Király-utca 21. Tel.: Springer-nyomda, Bpest, Bethlen u. 33-
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__ ezévben is a SELYPI CUKORGYÁR R. T.-nál (Budapest, V., Zrínyi-utca 14.) 
történt, SILBERSTEIN DÁVID váci főrabbi vallási főfelügyelete alatt.

íuLő”” rif.nakLh5y ” .„tlee.. elcserélésböl, ,.íy öasrekev.rudéabál valláai tilalom,re6éSuk keMkerheaaeuek.

Budapest, 1934. éyi február havában. A magyarországi anionom orthodox izraelita hlllelekezel
Központi Irodája (VI, Eötvös-u. 19.)
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Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VIt., KERTÉSZ UCCA 48- 
Telefon : 42-5-90. Csekkszámla : 50.791
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1934. március 9.
ÍSIDÖ ÚJSÁG

2 Csehszlovákiából
kötelességünk a rcgisztrá- 

dolgokról a vélemé- 
alkalomadtán majd k - 

ortim-

public;sztikai 
lásuk.

Ez prózában azt jelenti: Szántó Jenő 
budai alelnököt megtették országos iro­
dai alelnöknek, dr. Kiss Arnold budai

gigérték, hogy pest- 
állás

A pozsonyi jcsivan vasarnap tartotta 
főtisztelendő Schreiber Akiba főrabbi a 
szemeszterzáró nagy vizsgálatot, a rab- 

hitk. notabil'tások jelenlétében, 
befejeztével jutalomban része- 

legjobb növendékeket:

Megvan a
nyűnk, amelynek
fejezést is adunk. De nehogy az 
dox machlajko-e*inálók igazolva l<egye-

kell álla
vezető főrabbinak 
vezető főrabbi lesz, ped'g

töltve dr. Hevesi Simonnal

mo
bik és aez az események által, meg 

v£f wird nicht so heiss gé­
nek eme 
pítanunk: 
gessen,

A vizsga 
sítették a köv.
Kohn B. (Vásárosnamény), Jungreisz J 
(Nádudvar), Mandel S. (Téglás), Schück 
M. (Sárvár), W-eisz J. (Nagymegyer)

A kosicei tisztújító közgyűlést

már be van
Mindezek a fellobbanasok minket oi 

thodoxokat csak távolról- érintenek, de wie gekocht“. ■.

segély növelése nem

elöljáróság a leánykiha-

1 ehetett megtartani, mert az 5°° válasz­
tásra jogosult közül többnek mint 400-
nak szavazatát érvénytelenítették.

Szolyván a hitközségi elöljáróság le­
köszönt és mivel a hitközségi alkalma­
zottak fizetése kérdésessé lett, a rabbi 

vette kezébe a gabella kezelését 
Bratislavában Ador 10-én volt az el-

érezte magát az 
zasítási alap visszaállítására. Ez a leg-

életrevalósága

A Hachnoszasz Kalo akció, amelyet 
a Központi Iroda az orth 
tisztviselők érdekében megindított, mm- 

örvendetes és dicsérendő. Je- 
soraimnak csupáncsak az a célja, 

hitközségeknek az 
Iroda által kiuta- 

hitközségi tiszt­

hitközségi
jobb bizonyíték a terv 
mellett.

dénképpen magaA felek a NÁ ezrelék miatt nem zú­
golódnak. Tudjak:
Chasene“ és így minden örömszülő nem 
bánja, ha a kapott vagy az adandó összeg 
nem egész egy százalékát leadja Mert 
ha valaki negyvenezer pengő hozományt 
kap, akkor nincs kétségbeesve, ha 360 
pengőt levonnak neki. Ha pedig csak 
4000-et kap, akkor a 36 pengő szintén 
nem teszi gazdagabbá. Nem bánják, mert

célra és nemes

len ,,Ohne Geld ist ka
hunyt Drechsler Lajos sírkövének állí 
tása, amely alkalomból Lebovits rabbi 
és LJngár egyleti rabbi hatásosan beszél­
ik. A kegyelet müvét értékessé tette az 
elhunyt f’a dr. Drechsler Géza, aki apja 
nevére a J‘szajdé Hatajro és a jesiva 
hallgatói lakbérpótlására alapítványt tett.

A varannói Gh-evra az Ador 7-én meg­
tartott rendes évi közgyűlésén Guttmann 
Ignácot 50 éves tagságának jubileuma 
alkalmából meleg ünneplésben részesí­
tette. A jótékonyságáról közismert jubi­
láns ez alkalommal egy nagyértékű házat 
terjedelmes kerttel a Chevrának aján­
dékozott azzal, hogy a ház egyik lak­
része szegények menhelyéül szolgáljon. 
Az ünnepség lefolyása: A választmány 
Guttmann Ignácot örökös díszelnökévé 
választotta, majd Schwarz Izidor elnök 
megható beszéd kíséretében gyönyörű 
albumot nyújtott át az ünnepeknek; 
Schwarz Hugó hitk. elnök és Braun 
Henrik pénztáros szintén üdvözölték fel­
szólalásaikban a jubilánst. Este 70 terí­
tékes banketten pedig Ehrengruber fő­
rabbi méltatta egyórás beszédében ■ 
Guttmann úr önzetlenségét, jótékonysá-

hogy megmutassam a 
utat hogyan lehet az 
landó összegen felül, a 
viselőknek nyújtani.

Hitközségemben még a háború előtt 4Vs 
ezreléket vetettek ki a hozományra, min­
den helyben kötött esküvő után. Amikor 
a községnek további 
szüksége, a kulcsot duplájára, 
ezrelékre emelte, az egyik felét termC-

másik fele pedig

jövedelmre volt
azaz 9

tudják, hogy jótékony 
jótékonyságra lesz fordítva. Ajánlom a 

bathely! orthodox hitközség példa-
kisebb

szelesen kiosztotta, a 
a hitközség pénztárába folyt be. Mint­
hogy ennek a tételnek eredménye telje­

bizonytalan volt és így a hitközségi 
összeállításánál pontos alapot

szom
ját követésre. Az intézkedést a 
községekben is meg lehet valósítani, mert 
kisebb községben ugyan kevesebb r'chassen

büdzsé
nem nyújtott, 8 évvel ezelőtt kivettük a 
költségvetés fedezeti tételéből 
külön tartalékoljuk a hitközségi tisztvi­
selők leány k i h Aza sí tási segélyére. Az
eredményi teljesen kielégítő. Beszéljenek 
a számok. 1927 óta (az 1930. év kivéte­
lével) befolyt 2008 pengő és kifizettünk 
négy esetben 400—600 pengőig, összesen 
2000 pengőt

Miért mondom az 1930. ev kivételével ? 
Ebben az évben az elöljáróság ellenzéki 
tagokból rekrutálódott, intézkedésükre a 
kiházasítási alap be lett szüntetve, a be- . 5 
folyt összeg a hitközség pénztárába folyt 
be, dic a következő évben indittatva •

de kevesebb is a rászoruló.1011 össze,
úaaaeEam»eeeeeeee*eaM»Bee •■■■■■•«•*■»s azóta

jOrfth. kóser HDB bt?
l áruk viszonteladók részére,
1 a bpesti orth rabbiság felügye­
li lete a'att készült boszniai szilva,
1 ládában; burgonyaliszt, ecetsav
2 és az összes létező húsvéti fűszer
I és gyarmatáruk a legolcsóbb és
■ országosan elismert legmegbízhatóbb:
E

■ Amszel Simon Budapest, Dob-u. 31
Peszachi árjegyzéket kívánatra 
küldök. Telefon: 35 — 6—02.

gát és példaadó nemes gesztusát.
Pozsonyból jelentik: Különös cwkok 

miatt semmisítették meg a párkányi 
neológ hitközség elnökségének mandá- 

Az elnökséget 2 évvel ezelőtt
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tumát.
választották meg, de időközben kiderült, 
hogy a választáson nem-zsidó feleikeze- 
tűek is resztvettek és azok szavazatá­
nak köszönhette az elnökség a meg­
választását.

Az ógyctllai Chevra Kadisa Reichen- 
thal Józsefet, aki 25 év óta áll az intéz­
mény élén, meleg ünneplésben 
tette. Ador 7-én díszközgyűlést és lélek­
emelő chevro sz‘üdét rendeztek tiszte­
iére. Neumann Fülöp, Halmos Áron,

héber
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■ Mint mindig úgy az idei saisonra is az ösz- 
« szes szövet- és selyem újdonságok
■ legolcsóbban és legn-gyobb választékban

8
részesí-

gyönyörííen újjáépített 
áruházában szerezhetők beI Spitz Hermán

Erzsébet-körut 34. «z. Wollner Ignác stb. stb. remek 
idézetekkel átszőtt beszédekben köszön-(Saját házában) Koy.l Orfeummal szembenm

i i lőtték a jubilánst, akit közfelkiáltással 
örökös díszelnökké választottak.

8 Szombat és ünnepnapokon zárva
e«o
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Szilva, burgonyalíszt, ecetsav,saját pörkölésü kávék, szilvórium, barack- 
lekvár. — C u \*o rbetegek részére külön cukormentes

Özv. Papper Dezsőné
Budapest, VII, Dob-utca 19. Tel: 34-5-30. Ki esi n y b e nNagyban
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Hitközségi békcköiések
séges igazságot fejez ki a Bac 
(Rabbi Jajéi Szerkesz), amikor az 
idejében a lembergi hitközséget úgy 
nevezi: „k’lilasz jaj fi — a szépség 
egybefoglalása”, amivel azt akarta ki­
fejezni, hogy nemcsak szép a vallási, 
a tórái életében, hanem össze van 
foglalva egységes keretben (k’lilasz). 
A mai időben sem lehet egy hitköz­
ségnek más ideálja, mint az, hogy le­
gyei!
jaj fi, azaz
felé pedig egységes a békességben.

elébe, hanem — fiatal leánya. A fo­
gadalmat — mondja a Talmiul

lehetett volna semmisíteni a val-
Pin-

A régi kehillák valláserkölcsi fon­
tosságának tudatával áthatott zsidó 
nak mindig nagy fájdalmat okoztak a meg
v:szálykodásról és pártoskodásról lástörvények értelmében 
szóló hírek, amilyeneket oly nagy chosz főpap jogosult is lett volna. l)e 
múltú hitközségekről, mint Szatmá-r ez azt várta, hogy a vezér elébe járul-
és Munkács, olvashatott. Most már jón ilynemű kéréssel, a 
nyíltan beszélhetünk erről a dologról, Jiftoch pedig azt hitte, hogy elvárhatja 
mert, amint lapunk más helyén meg- a főpap előzékenységét, így azután —
jelent közlemények mutatják, elült e elveszett a szerencsétlen leány. A
hitközségekben dúló csúf per-patvar. községi pártok viszályai között óssze-
A szatmári orthodox hitközség nagy omlottak a hitközségek vallási es
nehézségek leküzdése után mégis egy- anyagi viszonyai, fejetlenség lett
ségesen installálta Teitelbaum Jóéi úrrá, a közélet nívója süllyedt, rom-
nagykárolyi főrabbit és mindkét párt halmazok között történt a megegye­
elismerte őt lelki vezérének. Munka- zés. Csak a bajok, a károk, a veszte-
esőn is véget ért a másfél évtizedes ségek ekéjének végigszántása után

és mindkét egymással lett a hitközségi talaj ponhanyossa
téve és alkalmas a béke magvainak 
befogadására és csak az a vigaszunk: 
„Jobb később, mint soha”.

De ebben a körülményben rejlik a 
hazai viszonyokra való alkalmazása 
és tanulsága. Nálunk is több hitköz­
ségben: jobb ügyhöz méltó buzgalom­
mal mélyítik és szítják a pártoskodás 
által teremtett ellentéteket, amelyek 

a Tóra tisztelete, a
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nemzeti hős I
k’lilaszméltó erre a névre:

befelé szép vallásilag, ki- 1

i Szentföldről i

Jeruzsálemben a közelgő városi tanács 
választásokra az egész zsidó lakosság 
egyesült és erre a célra a két egymás­
sal szemben álló szervezet: az Aguda és 
a Kneszesz Jiszróél hivatalos hitközség 
kezetfogott, mivelhogy a szent város­
ban a közigazgatás, a zsidó többség da­
cára még mindig arab kézben van. Az 
összefogás első eredménye, hogy sza­
vazati jogot kaptak a chaluka emberei, 
akik semmiféle adót néni fizettek, mivel­
hogy a kajlcl házaiban ingyen laktak. 
Ugyancsak Jeruzsálemből jön a hír, az 
egységes förabbiság megteremtése kö­
rül. Úgy terveznék a dolgot, hogy a Je­
ruzsálem! rabbiság 9 tagból állna. 6 tag 
a hivatalos községből, 3 az orthodoxiá- 
ból és e fölött volna egy 3 tagú főrab- 
biság, amelynek tagjai volnának Kuk 
főrabbi, a szefárdok részéről Jacob Méir 
ér az ortlmdoxia részéről Dusohinsky fő­
rabbi. Természetesen a terv megvalósí­
tása rendkívül sok akadályba ütközik.

Palesztinában a vallástalan szocialista 
munkáspárt a Hisztadruth igen előtör és 
ennek reakciójaképen a mizrachisták tá­
madásai a cionista vezetőség ellen mind­
inkább erősebbek lesznek.

A Palesztina! hivatalos lap szerint 
ismét 63 német-zsidó orvosnak adtak 
engedélyt orvosi tevékenységre. Palesz­
tinában jelenleg 1424 orvos van, ami a 
lakosság számához képest sok.

Ili

herce-hurca.
szemben álló csoport négyheti, tárgya­
lás után vegre megtalálta a hitközség 
egységes szolgálatúba állítható vall­
vetett működés plattformját.

A békekötés pillanata visszatekin- 
kényszerit. Megvan a 

béke, de milyen áron? A harc hevé­
ben egyik part sem sajnalta az eszkö­
zöket Megismétlődött Jiftoch és Pin-
chosz esete. Jiftoch a Sajftim köny- következtében ................
vének elbeszélése szerint fogadalmat Tóra-tanulas viselőt iránti kőtelező 
tett hogy győzelme esetén a házából megbecsülés, mind sutba lesz dobva,
először ldjövőt el fogja áldozni, de Az elfogultság, a győzni akaras a dac
a véezetszerüség következtében nem megvesztegetese elvalutja a bölcsek 
Lv "s áldozati tulok futott szemeit és elferdítik _az igazságosok

1 F-ítéleteit. A munkácsi es szatmári eset
azonban mementó
Nem szabad addig várni a békekötés­
nek, amíg lezuhan a hitközség er­
kölcsi és pénzügyi hitele, amíg bedu­
gulnak a hitközségi élet egészséges 
továbbvitelére szükséges pénzforrá- 

a hitközségi intézmények

tésre indít és

■: fiorth kóser nDD hv

kitűnő boraimat
lehet és legyen.Ajánlom

Elsőrendű tokaji, verpeléti 
zamatos pecsenye, csemege 
és asztali borokat nagyban 
és kicsinyben legolcsóbb áron

Lizái* Márkusz borpince
Budapest, VII., Klauzál-tér 16. sz. 

Telelőn: 40-5-54.

sok, amíg 
fenntartása kétségessé lesz. Meg kell 
menteni a békét, amíg naég van va­
lami, amit még lehet és érdemes meg­
menteni. Nagyon meg kell szívlelni 
J inni jó intését (13.. fej.) : „Adjatok 
tiszteletet az Örökkévalónak, mielőtt 
besötétedik és mielőtt beleütődnek lá­
baitok a sötétség hegyeibe.” És mély-
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íiOrth. kóser nca 'm

saját termésű kitűnő zamatu

paksi boraimat
gyban és kicsinyben kimérem.

Steiner borpincéje Budapest, VII., Klauzál-tér 2
(Patika melletti ház.)

na

tikaphat

szé-
Els ő forrásból 
ezüst tóraf elszerelést, 
dcrlálat, gyertyatartót menó- 
rát, arany, ezüst és brilliáns éksze­

reket, órákat
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Szombaton zárva. Gyári árak.Saját üzem.
Budapest, Király-utca 21. Tel : 38-1-10.,&v>,
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Olcsó nou b* borok
Niszel orth. kóser éttermében

Asztali bor P —66 
Hegyaljai P l.—

Budapest,
Rombach-u. 16 Tel: 379-89
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lakásától a Várdombutcai nagytemp­
lomig a rendőrség és tűzoltóság kötél­
kordont vont. Most kezdődik az in­
stalláció látványos része. Autósor vo­
nul végig a templomig, elől katona­
zenekar és egetverő „jechi!” reszket­
ted meg a különben nyugodt szat­
mári atmoszférát. Ablakokban a ki­
váncsiak százai, az utcákon férfiak, 
nők és gyermekek tömege. A temp­
lom rettenetesen túlzsúfolt. A főrabbi 
csak nehezen tud a szószékhez fér­
kőzni.

— Mi onajchi? — kezdi a főrabbi, 
ki vagyok én, mivel lettem érdeme­
sítve arra, hogy ez az „ir vém o jisz- 
roél” („város és anya Izráelben”) 
lelki vezérévé választott ? De bízom 
nagynevű őseim szellemében, a zJchü&z 
ovajsz-bán, hogy ezt a magas méltó­
ságot méltóan be is tölthessem.

Teitelbaum főrabbi sajátos előadási 
modora és sírástól el-elcsukló hangja 
tüzeket gyújt a hívek ezreiben ... S 
beszél a főrabbi a kidüs hatom-ról, 
mely a béke által helyreállt, a test­
véri összefogásró mely a zsuiosag 
egyetlen fegyvere, s mely egyeDrles 
ápolása a hitközségben : az ő program­
jának gerince .. .

Székfoglaló után egetverő „jisw- 
kajach”, majd maariv után a temp­
lomból a menet katonazenekarral az 
élén, hatalmas éljenzés mellett vissza­
indul
szatmári főtéren
kört formáltak és hangosan énekelve 
táncra perdültek. — Ezután a ható­
ságok képviselői tisztelegtek a főrabbi 
előtt.Este 9 órakor a hitközség tanács­
termében 500 teritekes bankett volt. 
A nagy társaság a legjobb hangulat­
ban ült együtt, amikor végre U óra­
kor megjelent Teitelbaum főrabbi. 
Hatalmas „jechi” (éljen) kiáltással 
fogadták és amikor 
barcheszt megszegte, hivei boldogan 
törtek le egy-egy darabkát, mint si- 
rájim-ot. Az 500 ember azután egy­
szerre felállott és egy lelkes énekbe 
kezdett. Felejthetetlen élmény. Spie­
gel Dávid felköszöntőjére a 
ismételten a hitközségi béke ápolása 
mellett tett hitvallomást.

a főrabbi lakására. Közben a 
a bócherok százai

a nagy ünnepi

főrabbi

kI ,

Éjjel 2 óráig tartott az installációs 
ünnepség, melyre a magyar és cseh­
szlovák határokat is megnyitották és 
a hívők óriási tömegei — Makóról is 
jött 2 teli autóbusz 
Szatmárra.

Orosz Dávid, aki előbb kormány- 
biztosi, utóbb pedig megválasztott 
hitk. elnöki minőségben a reá bízott 
feladatot ily sikerrel megoldotta, a 
következőképen nyilatkozott az ujság- 
ír'k előtt:

özönlöttek

Tető alá hoztam a békét, én
már mehetek . ..

Susan-purim napján be is adta le­
mondását. Feldmann Lajos

Egy rosszindulata 
purimi tréfa
Schwarcz József nagyváradi 

egyleti rabbi írja nekünk a kö­
vetkező érdekes purimi epizódot:

— Megd:csőült apám: Rabbi NaftóÜ 
Schwarcz volt mádi főrabbi különös ese-

amelynek mosttét mondott el nekem,
Pufimkor időszerűsége volt és egyéb­
iránt is jellemző. Vagy öt ven évvel ez-

Krakkóbanelőtt lehetett, apám akkor 
időzött, ahol tudvalevőleg R. Simajn

főrabbiként ApámSzá j f ér működött
látja, hogy Purímkor az összes 

bészhamul rosokban
azt
templomokban és 
falragaszokat tesznek ki, amelyben a
főrabbi a legszigorúbb hangon megtiltja 
híveinek, hogy Purim alkalmából Slaeh- 
mónesz küldésével zavarják. Dél felé az 
apám elment a főrabbihoz, mert kiváncsi 
volt, mi indította erre a szigorú felhí­
vásra. A főrabbit igen izgatott hangu­
latban találta, a beszéd folyamán azután 
kiderült, hogy nem tudja mire vélni, 
hogy a hivei részéről szokott purimi fi­
gyelmességek elmaradtak. Apám elmon­
dotta a falragaszok tartalmát A főrabbi 

magából kikelve kijelentette, hogyerre
ez ellenségeinek csúf aknamunkája. Erre 
apám távozott, elment a főrabbi híveinek 
egynéhány vezetőjéhez, akik négy kocsit 
béreltek és bennük négy küldönc vitte 
a hírt a híveknek a rosszakaratú csíny- 
tevő hazugságról, amely a végén mégis
meghiúsult.

(Saját tudósítónktól.) Teitelbaum 
Jóéi főrabbi szatmári székfoglalójá­
val új fejezet kezdődött a szatmári 
urthodoxia történetében. Az egész 
régi magyarországi orthodoxia által 
éber figyelemmel kisért 6 évi testvér- 
harcra, — mely rengeteg vagyont és 
energiát emésztett fel, s melynek 
egyes fázisai: bész-din ítéletek, rágal­
mazások, választások, választás meg­
semmisítések, központi irodai és kor­
mánybeavatkozások voltak 
pontot a rabbibeiktatás.

Ezt megelőzően lázas tárgyalások 
folytak a „chószid” és az u. n. ,,as- 
kenáz” tábor között, mely tárgyalá­
sok eredményeként a 36 tagú chószid- 
párti vezetőséget 71-re kibővítették 
olyképen, hogy 35 askenáz pártit 
hozzá választottak. Ez az 50 százalé­
kos paritáson alapuló elv egyenlő 
arányt biztosít mind a két pártnak a 
hitközség vezetésében. Megállapodtak 
azonban arra az esetre nézve is, 
hogyha az együttműködés mégsem 
volna lehetséges. Erre az "esetre nézve 
kimondották: ha legalább 300 „as­
kenáz” tag egy év múlva kilépni 
óhajt, akkor a hitközség 2 részre osz­
lik fel, a nagytemplom a dissziden- 
seké s a többi hitk. vagyon arányo­
san lesz felosztva.

tett

A megegyezést küldöttség közölte a 
főrabbival, aki ezek után késznek 
nyilatkozott a rabbiszéket elfoglalni.

Nagyszabású bevonulást akartak 
rendezni, bócherek lovasbandériumá­
val, hatósági fogadtatással az állomá­
son. A főrabbi azonban elhárította 
magától az ilyen ünnepeltetést és min­
den előzetes értesítés nélkül íebr. 
27-én a kora reggeli órákban, család­
jával együtt megérkezett a városba 
és beköltözött lakásába. Ettől a perc­
től kezdve ezres tömegek ostromolták 

ahol az új főrabbi lakása 
Megerősített hármas rendőrkor^ 

donok zárták el az utcát és a környező 
városrészt. Csak a kiváltságosak, rab­
bik és messze földről jött delegációk 
vezetőinek sikerült 
rolni sólem-re és kézcsókra ...

D. u. 3 óra körül a város főterén 
számos mellékutcáján, a főrabbi

az utcát,
van.

a rabbi elé já-

és a

A szatmári vabbnnsiaUáció

Stilhmer-félenos^ csokoládé
a budapesti „r«h. ,abbi„«u, feM«,e,e,e ^ K.phM6 minden^ ^ ^V„,outeUd^^e^e,U,^se,^,ol.«M kappdc,
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A nagyvilágból*I munUácsi békeA
X A lengyel szejirn legutóbbi ülésein a 

hitközség kormánypárt részéről Miedzinski ezredes 
beszélt és kikelt a radikális antiszemiták 
ellen, de közben azt is mondotta, hogy 
Lengyelországot jobban lehetne 'kormá­
nyozni, ha nem volna a lakossága 30 szá­
zalékban kisebbség és közöttük nem 
volna 2,700.000 zsidó. Amikor közbekiál­
totta egy képviselő: 3,300.000 zsidó vau 
Lengyelországban, — azt felelte, igazán 
sajnálatos, hogy annyian vannak de a 
mi alkotmányunk minden polgárnak 
egyenjogúságot biztosít. (íme ilyenek a 
,,zsidó-barátok“.) Utána Minzberg zsidó 
képviselő a zsidók helyzetéről beszélt és 
megállapította, hogy az állami költségve­
téshez a zsidóik számarányukat messze 
felülmúló módon hozzájárulnak, de azért 
az állam jótéteményeiből semmit sem 
kapnak. Mindezek ellenére bizalmuk van 
Pilsudski kormányához, amely nem tesz 
különbséget a polgárjogok tekintetében — 
legalább elvileg — származás és vallás 
szempontjából.

Hollandiában a mezőgazdaság teher­
mentesítésére 1000 barmot megvett az 
állam, levágatta és konzerveket készítte­
tett belőle és a konzerveket most szét­
osztja a munkanélküliek között- Tekin­
tettel voltak a rituálisan élő munkanél­
küliekre is és sok állatot ilyen célra 
vágtak le s konzerváltak.

szefárdsátoraljaújhelyi ,
elöljáróságától, Teitelbaum Dávid el­
nök aláírásával a köv. levelet kaptuk: 

A munkácsi hitközségben évek hosszú 
óta dúló testvérharc közmegelége-

megírtuk, a munkácsi 
hitközség két pártja között 4 héttel 
ezelőtt megindult a béke^argyalás R. 
Mordecháj Rubin vezetése mellett. A 
négyheti szakadatlan tárgyalás ered­
ményre is vezetett, és a tizenhat évi 

achlojke után bekövetkezett a béke.
a munkácsi hit-

Mint már

sora
déssel történt teljes megszüntetése al­
kalmából, indíttatva érezzük magunkat 
Rubin Márton hitközségünk agilis előljá-m

A megegyezés alapja 
község teljes egysége, a hetei és vizs- 
niczi pánt két bészhamidr&Sfi széles­
körű autonómiát kap és delegáltjaik 
harminc százalékos arányban helyet 
kapnak a hitközség vezetésében, hat­
vanegy képviselőtestületi tag között 
tizennyolcat ők delegálnak. A béke 
létrehozása R. Mordecháj Rubin, a 
sátoraljaújhelyi szefárd hitközség volt 
elnökének köszönhető. Az ő okossága, 
tapintata, igazságérzete, türelme, áthi­
dalta az ellentéteket és amikor Pu­
rim napjának virradatján, csütörtök 
reggel megtudták a községben, a beke 
létrejöttét, általános volt a vélemény, 
hogy megvalósult a Megilló zaró- 
szava, Mordecháj ismét „jót tett né­
pével és békét hozott a jövendőnek”.

♦íjnt bib n)bv iám loyS 210 ttnn
A békeszerző Rubin Márton a ma­

gyarországi orthodo^ szervezet szá- 
bizottságának tagja, e tárgyalá­

sok vezetésében is a budapesti Köz­
ponti Iroda elve irányította, amelynek 
értelmében hitközségi viszályok alkal­
mából a főrabbi tekintélyének megvé­
dése erkölcsi és vallási kötelesség. így 
volt Munkácson is: Spira főrabbi au­
toritása csorbítatlanul és maradéktala­
nul került ki a tárgyalásokból.

A békeszerző szőkébb pátriája, ter­
mészetesen nagyon büszke rá és a

■lg

fi1
El*üib
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rósági tagjának, kinek a saját iniciativából, 
több heti fáradságot nem ismerő nehéz 
munkával sikerült az összzsidóság által 
óhajtott békét megteremteni, őszinte 
szerencsekivánatainkat ezúton kifejezni. 
Rubin Márton úr ezúttal is, mint évek­
kel ezelőtt hitközségi elnök korában, dip­
lomatikus tapintatosságának és lelemé­
nyességének fényes tanujelét adta. Nem 
is csodálkozunk tehát azon, hogy máris 
több hitközségből meghívást kapott az 
ott dúló viszályok eliminilására. Óhajt­
juk, hogy a köz érdekében még soká ki­
fejthesse békeszerző munkáját.

Utóbbi óhajhoz mi is csatlakozunk!

zas

Hat. eng. villanyberende- 
zési és műszaki vállalat.

KATZ LIPÓT 
Budapest, Dob-utca 24. Telefon: 441-58

nos bp
:: fűszeráruk ee

• •

la borovicska és szilvórium ecet, kakaó, burgonyaliszt para­
dicsom és mindennemű fűszeráru, a 
környéken a legolcsóbban és legmeg- 
bizhatóbban beszerezhető ; valamint hit­
községünk általi MACZESZ, smüre, 

I maczeszliszt és tej hitközségi árban, 
házhoz szállítva

NU1VCSIK ayULANAL
Budapest, Kaxinczy-u. SS (Dob-u. sarok)

Vidékre rendeléseket pontosan eszköztől.

HDD W
tájborok és 

édes csemege borok
kicsinyben és nagyban házhoz 
szállítva legolcsóbban FflHM 
FÜLÖP borkereskedőnél, II., 

Margit körút 3. Tel.: 53— 4— 81.

OOB>_tP
saját, szigorú felügyeletem alatt 
termelve. Főzdémben az egész 
éven át kizárólag HDD StP-áru

lesz előállítva!
HERZOG FÜLÖP fözdéje,Vrbové (Verbó, C.S R.)

noB bv *ieo rranttVillanyos szőrtelcnités. [x macesz, tej, fűszeráruk, boszniai szilva, 
burgonyaliszt, eceteszenc, cetes, csoko­
ládé, kakaó, lekvár, paradicsom, bor, 
szilvóriumstb legrégibb,legmegbízhatóbb |

Modern szépségápolás.
Szemölcsirtás, Qarz. Pollik Sarolta kozmetikus.

BUDAPEST, Andrássy-ut 32. szám I. em. Mirade szépségápoló szerek.
(Prospectus.)

beszerzési forrása:

Őzt. SCHLANGER 8ERTALANNÉMirade hajeltávolitó szer.

Budapest, Laudon-u. 7. Tel.: 12-6-72.
Eladás nagyban és kicsinyben. Egész 
éven át és peszachra is a legfinomabb 
vaj és sajtok. Vidéki rendelések ponto- 

eszközöltetnek. Referenciát a bpesti 
orth. rabbinátus nyújt.

irmrrt jfnr ar i -h * *■
Műhelyemben a legkényesebb ízlést is SS) H? W V ¥ DÁV U
kielégítő férfiruhák elsőrendű kivi- BAJ ® ^ * ■■ Q
leiben MÜJHP ^2 előnyös áron 
készülnek I Több rendelés esetén vi­

dékre is megyek.

2t

urisxobó san
Budapest, VI., Teréx-kSrui Sd.
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Ne rendeltenHDBW
csokoládé- és kakaót
kérje előbb árjegyzékemet. 

KITŰNŐ MINŐSÉG, OLCSÓ ÁRAK!

WEISZ MÓR
orftb. kóser keksz, kétszersült 
és silteménygyára Budapest, vu. 
Dote-utca 22. — Telefon i 4-23-85.

1934. március 9.
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zsuiták, minoriták voltak komittensei. 
És akkor az történt, hogy 1767-ben fel- 

Zelirnanovits Wolf nevű iho-
Zsidók Magyarországon

100 és 200 év előtt jelenti egy 
monnai rosszhírü ember, aki magát be­
adványaiban szégyenérzet nélkül „de- 
nunciásnak11 nevezi. Ugyancsak beárulja 
Zélig Wolf pozsonyi vendéglős, akit a 
hitközség emiatt chérembe tesz. Mária 
Terézia minden jog ellenére lefogatja, 

hatóságoknak kiadja a rende-

sorsát.zsidó vállalkozónak a 
hihetetlen nagyarányú közgazda­

tevékenységet fejtett ki.
Szatmár megyében volt

zsidók száz év előtti hely-
most napvilá- Szinte 

melyet sági

nagyA magyar
zetére élénk fényt vett a 
got látott érdekes tanulmány.

szabadelvűek 100 év előtt11 
adott ki dr. Bródy Ernő ország-

Előbb

1730. körül 
gróf Károlyi Antal bérlője, az egész nagy 

kocsmáit bérelte, úgy 
falvak lakosai rajongtak 

háborúban, nagy had-

„Magyar
az összescímen

gyűlési képviselő. Elmondja, hogy 1837- 
töl kezdve Pestvármegye követei: Szent- 
királyi Móric és Dubraviczki Simon mi­
képen küzdöttek az országgyűlésen a zsi- 

emancipációjáért. Pestmegye 1837. 
14-iki közgyűléséből kifolyó­

uradalom összes 
a gróf, mint a

hogy egész vagyonát összeírják,letet,
akkor kiderül, hogy összvagyona 236 

forintot tesz ki. Kis Lázár szégye-érte. A hétéves 
seregszállító lett, így pl. 1760-ban 6120 
lovat szállított egyszerre. A háború után 
10.000 mázsányi mennyiségben dohányt 
vásárolt a kincstártól- Az összes vásáro­
kon megjelentek megbízottai, akik nevé­
ben bort.- selymet, textilt vásároltak; 
működésének területe Varsótól Triestig, 
onnan Gráztól Becsig terjedt. Grófok, 
bárók, hercegek, főpapok, nemesek, je-

ezer
uébeti s fájdalmában börtönben hal meg. 
Egy hosszú per után tönkremegy egész 
családja. A hatóságok még 1780. után is 
rágódnak az ügyön, amíg azután az egész 
belekerül a császári archívum temető­
jébe. Az özvegy a legnagyobb nyomor­
ban marad, a denunciánsok se kaptak 
semmit. Zsidó sors és nemezis

dók
november
lag utasítást ad ilyen értelemben az u 
követeinek. Amint a jegyzőkönyv — 
kori stílusával hangsúlyozza: „miután a 

a zsidókat az ország

ak-

Magyar Nemzet
külön nemzetének, hanem csak kü­

lönböző vallású polgárainak ismeri meg, 
polgárokat illető polgári jo-

“ Dub-

nem

s a magyar
gokban kész ingyen részesíteni, 
raviczki a Pozsonyban tartott 1840. már- 

9-iki országgyűlésen be is terjeszti 
vonatkozó indítványát. Az alsó

Az ausztriai zsidóság helyzete
gettón keresztül. Zokog és kezeitcius fut a

tördeli, mert a kis halottban felismerte 
saját gyermekét. A hír villámgyorsat 
jed a városkában, a gettó falain kívül 

veszik tudomásul a megcáíol-

Az osztrák zsidóság helyzetéről egy 
bécsi zsidó előkelőség a következőképen 
nyilatkozott egy újságírónak:

__ Egy Steinberg nevű költő vagy
héber verset írt „Zsidó

erre
tábla március 24-én elfogadja az indít­
ványt, eltörlendőnek tartja a türelmi adót 
és felír a főrendekhez. A főrendi tár­
gyalásnál a felszólalók mind nemes, 
emelkedett hangon tárgyalják a kérdést, 
még a jelenlevő katholikus főpapok is. 
A zsidók polgári jogaiért az alsótábla ak­
kori szabadelvű frontjának tagjai: Deák 
Ferencz, Klauzál, Szentkirályi küzdöt­
tek. A nagy küzdelemnek eredménye az 
1840-i XXIX. t. c. volt, amely a zsidók 
számára megnyitotta az összes mester­
ségeket, kereskedelmi ágat és polgári 
telkeknek megszerzését, de a türelmi-

: ter-

bosszusan
hatatlan tényt, nem igaz tehát a vérvád, 
fészerbe kerülnek ismét a kifent kaszák 

többi gyilkos fegyverek, unott csend 
városkára Csak a gettó há-

100 év előtt 
öröm" címen. Ebben a versben arról van

városkában a gettószó, hogy egy orosz 
kapuja előtt egy kisgyermek borzalma- 

összeszurkált holttestére akadnak 
és ismeretlen a

s a
ül ismét a 
zai hangosak, Az örömtől. A felszabadó 
lás érzésétől. Nincs már veszély, hiszen 

halott. A költő is így fejezi be:

san
Ismeretlen a holttest 
gyilkos. A kisvárosban azonban csakha- 

sugdólózni kezdenek, hogy a zsidók zsidó a
„Örvendj népem, zsidó a halott."
— Ez tehát a zsidó öröm és ehhez ha­

sonlítható az osztrák zsidóság öröme is. 
Az osztrák kormány három tűz közé volt 
szorítva. Ha a szocialisták győznek, jaj 
a zsidóknak: jön a bolsevizmus Ha a 
hitleristák győznek, jaj a zsidóknak: 
mondani is fölösleges, miért. Győzött a 
harmadik, a legkisebbik rossz: Dollíuss.

— És Önök bíznak Dollfussban és 
Stahrembergben? — kérdi az újságíró.

— Egyelőre nem bántanak, élni hagy­
nak bennünket. És ismeri a mi góiüsz 
életünkre oly mélyen és szomorúan jel­
lemző mondást: „Chájé sóó heist auch 
gelebt" (Órát élni az is élet). Egyelőre 
relatív nyugalmunk van, zavartalanul, 
megaláztatások és bántalmazások nélkül 
járhatunk napi foglalkozásunk után. Hogy 
mi lesz holnap? Hát édes 1‘tenem, ki lát

mar
ölték meg a gyermeket és — húsvét előtt 
lévén — vérét vették. A vérvád ostoba 
meséje egyre jobban terjed, nagyszájú 
agitátorok izgatják a népet és bosszúra 
tüzelik. A szitkozódás egyre erősebb lesz, 
kaszák, kapák és egyéb fegyverek ke­
rülnek elő és már-már megindul a fekete 
fergeteg a gettó felé, hogy bosszút áll­
jon a kiontott keresztény vérért.

adó még 7 éven át megmarad.
a 'küzdelmeknek az 

fázisait Bródy Ernő dr. igen élén-
Mindezeknek

egyes
ken és érdekesen tárja az olvasó elé.

„A Századunk11 című folyóirat leg­
újabb számában érdekes értekezést ol­
vasunk ..Kis Lázár tündöklése és pusz­
tulása11 címen. A szerző Sas Andor, a 
bécsi császári archívum 89 köteget ki­
tevő adataiból megrajzolja az ilynevű

— Ezalatt pedig a gettóban kínzó ha­
lálfélelmek között várták a zsidók sor­
suk beteljesülését. Egyszerre azonban — 
mi zaj? — egy jajveszékelő zsidó asszony

Slark Hermáim füszernagykereskedés, villanyerőre berendezett kávépörkölde, 
kávé és tea szaküzlet Beveiiyóuifaíu. Telefon : 22
Ajánlja nDB SlP pörkölt és nyerskávé keverék, tea és teakeverék különleges­
ségeit, fűszer és délígvümö! csőket a chomecz áruk árainál semmivel sem
drágábban a legkiválóbb minőségekben. Kávé és tea bérmenies szállítással. Kiva- 

itteni orth. rabbiságtól hechser küldetik. Mielőtt szükségletét beszerezne,
kérjen ajánlatot.

natra az
be a
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NeochaszidizmusDr. Stern 
Salamon:

mester, egyenletes siklással veled együtt 
a való élet légkörébe száll alá és egy­
szerre csak azon veszed észre magad, 
hogy — a földön vagy. Miért? Azért, 
mert nekünk embereknek nem adatott

Az emberi lélek mélyébe hatolni, a 
szunnyadó érzelmeket új életre kelteni 
és a mindennapi élet posványába süly- 
lycdt Adámfiát magasabb gondolatvi­
lágba emelni oly nemes feladat, melynek 
teljesítésére nálunk zsidóknál már oly 
sokan vállalkoztak, de csak keveseknek 
sikerült A célhoz vezető utak ezerféle­
sége, a történelmi korok káros szellemi 
áramlatainak mindenkori befolyása által 
emelkedő akadályok, nagyban hátráltat­
ták azoknak a munkáját, akik a lélek 
felszabadításán fáradoztak. Olykor-olykor 
azonban az I'ten közelségébe áhítozó tö­
megből kiemelkedik egy-egy alak és 
szuggesztiv erejének varázsával az előtte 
tornyosuló akadályokat sorban ledönti 
és hatalmas irammal, felszökkenő lég­
gömb módjára, beláthatatlan magasságba 
ragadja azokat, akik a szeretet és hűség 
kötelékeivel vannak hozzákapcsolva.

Ezt tapasztalhatta mindenki, aki mint 
idegen vendég, tárgyilagos szemmel igye­
kezett megfigyelni mindazt, ami Ungár 
S. D nyitrai főrabbi tanítványainak ösz- 
szejövetelén — melyről a ,Zs. U.“ múlt 
száma megemlékezett 
Nem szándékunk, a tanítvány vak lelke­
sedésével színes riportot írni egy lokális

inkább

tolni, mennyivel kevésbé lehetséges ez 
ma, a neochaszidizmus korában.

A neochaszidizmus oly távol áll a 
miszticizmustól, mint az egyszerű mate­
matikai szabály a metafizika megfogha­
tatlan fogalmaitól. Elogy már most mi 
jellemzi legjobban ezt az újabb irányt, 
nehéz volna rövid néhány sorban kifej­
teni, de szemlehunyva), hogy a beszédnek 
ti gyülekezetből kiváltott hatása bennünk 
szentimentális érzelmeket fel ne korbá­
csoljon üljünk és hallgassuk a rabbi 
szavait és megértünk mindent. Érezzük 
a nagyszerű átszellemültségct, mely a 
hallgatót magával ragadja Az i‘tettes 
hangulatban az emelkedő lélek leveti ha­
landó, testét és a végtelenségbe, Éten 
szeretetébe elmerülő szellem már csak 
megvető pillantással tekint le a porba- 
hulló emberi húsra: minek az emberi 
test fáradozása, minek a küzdelem a 
testi jólétért; mi az ember testi szenvedése 
és fájdalma ahoz a spritualis szerétéi­
hez képest, mellyel a lélek Éten örök 
imádatába olvad? Már-már azt gondol­
nád, hogy a legsötétebb miszticizmus ha­
lárához értél és a modern europáer reális 
gondolkodásának segítségével szabadulni 
akarsz a bűvös hatás kötelékeitől, de 
hasztalan minden fáradozásod. Szép vi­
rágos álomnak képzeled egész átszelle­
mült állapotodat. De az ember gyakran 
álmodik és tudat alatt tisztában van az­
zal, hogy az egész valóban csak egy 
álom és bármily kellemes hatással is 
van az emberre ez az időleges lelki el­
változás, álom után mégis csak felébre­
dés következik. Lis tényleg, ez az ember, 
aki bennünket még az imént a lelkiségbe, 
az átszellemült magasabbrendű világba 
ringatott, éreztetni kezdi velünk, hogy ez 
az abszolút lelki emelkedettség nem lehet 
az ember földi életének állandó formája. 
Az anyag, a test. a világ, maga a>z élet 
mágneses erővel húzza magához a szfé­
rákból a halandó testet a lélekkel együtt. 
A rög, mely tápot nyújt a testnek, élet­
ben tartja a lelket is: test és lélek egy­
máshoz van láncolva, együtt pedig a 'Ma­

teriális világ függvényei. Érzed, amint a

■' ||

meg a tiszta lelki élet lehetősége, előt­
tünk — Tetens szavaival élve — „a dol­
gok lényege, az emberi gyarló ész kor­
látoltsága folytán örök titok maradha 
pedig testünk nem tud az égbe emel­
kedni, hozzuk le az eget a földre.

És itt érkeztünk el ahoz a ponthoz, 
melyből a mai, neochaszidikus irány 
tulajdonképpen kiindul.

Ne az utolérhetetlen magasságokba 
való röpködés akarata, ne az utópisztikus 
lelki vágyak hajhászása legyen az emberi 
cselekedetek rugója, mert a kitűzött cél 
elérése néha sikerül; néha nem, utóbbi 
esetben pedig az egyedüli eredmény a 
mennyei birodalom tiszta levegőjének a 
materiális világ mérgével való megfer­
tőzése. De ezzel szemben igyekezni a 
tiszta zsidó lelki ideálokat a reális élet 
talajában elültetni, a földi, anyagi éle­
tet élvezni, a test követelményeit kielé­
gíteni, de úgy, ahogy azt a róra pa­
rancsa előírja: ez az a cél, mely után 
minden zsidó ember áhítozzék, 
fertőtlenítő szer, mely 'az ember földi 
életében egészséges, tiszta légkört teremt.

/>ne az új stílus a chaszidikus élet­
ben. Uj, mert az eddigi hasonló irányok­
tól eltérően, a színtiszta lelki életet az

I
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A.m

li
ez az a

lejátszódott
:-.|Bmmmíijellegű találkozóról, hiszen ez 

csak egyesek érdeklődését keltene fel. 
Ami a szélesebb zsidó rétegek elé kíván­
kozik, az inkább az az újabb chaszidikus 
irány, mely az utóbbi évtizedben tért hó­
dít a vallásos zsidóság keretén belül és 
amely újabb iránynak egyik képviselője 
a nyitrai főrabbi is.

11
,1ember testi életével egybe akarja forrasz­

tani, míg eddig a kettő külön-külön uta-
IM

kon haladt. Mert vagy az aszketizmus 
vasfalával zárta cl magát az egyén a 
külvilágtól, így állítván Éten szolgáin-. 
iába földi életét, vagy pedig olyan életet 
folytatott, melyben volt

f!
L fiugyan valami 

az elhivatottság eszmevilágából, de csak 
olyasvalami, ami inkább külsőségekben

Ez az újabb mozgalom élesen külön­
bözik attól chaszidikus iránytól, mely a 
Baal Sém fellépésével veszi kezdetét és 
inkább a régi, a reális életben gyökeredző 
talmudi chaszidizmushoz való visszaté­
rést hirdeti. Buber, Horodetzky, Berdy- 
czewsky és a chaszidikus ideológia többi 
megalapozói, a cha.szidizmus és miszti­
cizmus között teremtett analógiájukkal 
még akkor is túllőnek a célon, ha a Baal- 
Sémin cl kezdődő chas&idizmust tart kuk 
szem előtt, mert hiszen ezt az irányt sem 
lehet teljesen a miszticizmus homályába

■ !

jutott kifejezésre. Igazi belső tartalom­
mal, minden külsőségtől mentes magasz­
tos lelki ideálokkal a reális életpályákon 
mozgó ember életét: ez az új irány van 
hivatva megtölteni. És a zsidó historiku­
sok, akik a zsidóság minden megmozdu­
lását figyelemmel kísérik, most is fel­
figyelhetnek, mert ez az új irány, — 
előreláthatólag — új kort fog alkotni a 
chaszidizmus történetében.

■
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nos CUKOR ■
az orthodox hechserre reflektáló hithű hazai zsidóság részére ezévben is Központi Irodánk irányítása mellett készült.

Ezt a felragasztott 1934. évi dátummá! jelzett vignetták tanúsítják.
■i

SELYPI CUKORGYÁR R T.-nál (Budapest, V., Zrínyi-utca 14.)A cukor gyártása ezévben is a
történt, SILBERSTEIN DÁVID váci főrabbi vallási főfelügyelete alatt.

Központi Bizottságunk rabbikollégiumának vallási döntése szerint, az orthodox hívek csak olyan kereskedők­
nél szerezhetik be Sel Peszach-cukor szükségletüket, akik üzletükben kizárólag ezen központi felügyelet alalt készült 
cukrot árusítanak, nehogy az esetleges elcserélésből, vagy összekeveredésből vallási tilalonvzegések keletkezhessenek,

Budapest, 1934, évi február havában.

V

A magyarországi autonóm orthodox izraelita hitíelefcezet 
____ Központi Irodája (VI, Eötvös-u. 19.)
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I mig meg nem győződik a
=

Baross-téri
■

■
■
1 Budapest, Baross-tér 2.

■olcsó árairól.
=
| Zománcedények:
S (kisebb izépiéjhibával)

S Lábas v. fazék ll/a 1. 2 1. 3.
—.74 —88 l.i

S Vizveder: 26 c . 28 cm. 3
= P 17

26 cm.
P —.48

2.20
H Mosdótál: 60 cmE 3 98

jgj
1 Üvegáruk:
S Vizespohár ...
B Borospohár _

1 literes vizeskorsó ........... P — .88

... P -.15 

... P —.12

| Porcellán-, fayanc- és 
1 háztartási cikkek
=

rr=
=
E
=

| Vidéki rendelések 
| utánvétel mellett 
1 eszközöltetnek.
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Első bál a Kile-ben
Megboldogult anyámnak volt nagy­

bátyja R- Jiszroél Chájim Katzburg z.
li. A Bükk kies hegyein túl, a barlan­

gos gömöri hegyeken innen terült el ke­
rülete. Régi vágású askenáz rabbi volt. 
Oly úton és oly következetességgel ha­
ladt előre, mely barátainak számát nem 
nagyon szaporította Annál inkább tisz­
telőinek. Tán gyűlölői nem akadtak, in­
kább megbántottságot érzők. Ahol kői - 
liollni kellett, ott korholásra nyíltak aj­
kai. Ült az ő szobájában nappal és éjjel, 
tanult és tanított. Emellett mélyre és 
messzire látó tekintete meglátta a kerü­
let legeldugottabb falvában lakó hívének 
lelkivilágát is

Meghallotta, hogy a disznósdi korcs- 
márosné nem röstell a mulató legények­
kel táncra perdülni: rövid idiő alatt ott 
volt a levél, melyben berendelte a magá­
ról megfeledkezett asszonyt. Oly tekin­
télye volt, hogy felszólítására késedelem 
nélkül meg is jelent.

— Rebbelébeti, wegen Parnósze... — 
védekezett a parókás zsidóaszony.

De nem volt pardon. Kijárt a mos- 
datás, a korholás Nagy fogadkozások, 
javulási ígéretek között tért falujába 
vissza.

c.

Egy gazdag földbirtokos élt községé­
ben. A megyei urak, a környék földbir­
tokosai otthonosak voltak vendéglátó 
kastélyában. A vallásossággal biz hadi­
lábon állott. Midőn meghalt, 
rabbihoz a földbirtokos Miska nevű fia, 
a temetésen tartson beszédet Visszaüzen 
a rabbi:

elizen a

— Nincs mondanivalóm. Jót nem 
mondhatok életéről, rosszat nem akarhat 
a család, hazugságra meg nem nyílnak 
a bolyoki rabbi ajkai.

Visszaüzen Miska, ad 50 forintot, 
tartson beszédet. „Nem tartok11, volt a 
rövid elutasító válasz. Miska egyedül 
ment most már el1 a temetés előtt 1 órá­
val.

Rabbi úr, a vármegye képviselteti 
magát, a szolgaöiró is ott lesz, 
környék összes földbirtokosai, 
temetés az, hol nincsen pap ?

— Nem megyek — feleli. — leh hab 
"iksz vósz ezü zógn.

Miska nem nyugszik, 100 
ígér, majd már 500 forintnál tart A vá­
lasz csak elutasító. Most már elhagyja 
Miskát türelme, előkapja revolverét és 
'ászögezi a rabbira: ha nem jön, keresz­
tüllövöm.

Megyek, megyek, mondja, cseppet 
sem megijedve. Ich hab sajti vósz ezü 
zógn.

meg a 
Milyen

forintot

Meg is jelent a temetésen. Megállóit 
3 lépésnyire a koporsótól és elkezdte be­
szédét :
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volt erkölcsi szempontból teljesen kifogástalan . . . 
Bernstein jó ember volt a szegényekkel szemben, csak 

egy7 családdal szemben volt szigorú és kérlelhetetlen és ez:
saját sógornőjének a csaladja volt.

" Egyetlen ivérének özvegye három arvajaval a leg- 
gyobb nyomorban sínylődött, anélkül, hogy a vagyonos 

Bernstein könyörületességre lett volna bírható velük szent­
ben. Sőt: rettentő haragot táplált szerencsétlen sógornője

A megtérés sohasem késő
Elbeszélés az 50-es évekből, Lehmann nyomán 15

Naftóli bátorságot vett magának és felkereste

nem

1

Ekkor 11a
főnökét: könyvelői állást és énISI — Bernstein úr, adja nekem a

teljes megelégedésére fogom betölteni. . ,
__ gén, erre már én is gondoltam. Te ügyes es szoi-

galmas vagy. Tizennégy napi próbaidőre felveszlek.
A tizennégy nap elteltével a főnöke annyira meg volt 

vele elégedve, hogy őt menten könyvelőjének alkalmazta,

1(3 fizctcsscl t
. Midőn Bernstein úr új könyvelőjének ezt tudoma-

volt, hisz eddigi

iránt.azt Miért ? Ennek oka a következő:
Bernstein üzletileg társasviszonyban élt fivérével. Ez 

tíz évvel ezelőtt elhalálozott és nejér két egész kicsiny és
született gyermekkel hagyta hátra.egv még meg sem 

Bernstein rá akarta bírni sógornőjét, hogy üzletének to­
vábbra is részese maradjon és saját, valamint gyeimekei- 
nek vagyonát otthagyja befektetve. Az özvegy azonban 
egyik fivére tanácsára, erre nem volt hajlandó, hanem 
követelte az öt megillető résznek haladéktalan kiadását. 
Hiába kérlelte Bernstein, hogy ne ragaszkodjék . szándé­
kához, mivel ez az ő tönkrejutasát is előidézheti. Nem 
használt semmi : kénytelen volt üzletet teljesen leltározni 
és ebből mintegy 30.000 tallért ki kellett fizetnie. Az öz-

bízott sógorában és ragaszkodott kö­

ti1 sára hozta, Naftólinak rendkívüli öröme 
keresetének négyszerese lett neki kilátásba helyezve.

__ Nagyon köszönöm önnek, Bernstein ur, monda.
Most azonban újabb és még nagyobb szivessegre kérnem. 
Kérem, előlegezze nekem évi fizetésemnek felet. Atyám­
nak Teplicbe kell mennie. Egyedül nem utazhat es így 
anyámnak is el kell őt kisérnie. Erre legkevesebb kétszáz

tallér szükséges. , , , . . ,
Bernstein megdicsérte a jó fiút es atadta neki a pénzt.
Az örömtől ujjongva ment Naftóli haza. Megölelte 

atyját és átnyújtott neki kétszáz tallért:
‘ ‘ _ Utazzál, I/ten segítségével, szeretett atyam, itt 

van a költség, csak térj majd ismét egészségesen vissza 
Azután elbeszélte, hogy elnyerte a könyvelői állást 

és hogy főnöke félévi fizetését előlegezte neki., ,
Apa és anya örömkönnyek közepette hálálkodtak

Etennek, hogy ily sikerült fiuk van.
Röviddel' ezután az utazáshoz mindent előkészítettek. 

Márta és Adél, kik időközben nagyobbak lettek, elvállal­
ták a háztartás vezetését. Ruhdorf ezután neje kíséreté­
ben a fürdőre utazott és néhány nap múlva már a tephci

. Az orvosok

1 !

1
I hí

nemvegy ugvams,
vetéléséhez. Csak nagy erőfeszítéssel sikerült Bernstem- 
nek ezt az összeget üzletéből elvonnia.

1

üzletből kilépett, vagyonát fivé-Az özvegy azután az 
vére bízta, ki' magát a gyermekek gyámjának neveztette 
ki. Ez jóhiszemüleg kezelte a pénzt, csakhogy merész vál­
lalkozásokba bocsátkozott, amelyek balul ütöttek ki, ó 

Amerikába szökött és nővére, gyermekeivel együtt

ír 1íi 1
u

maga 
nyomorba jutott.

A szegény asszonynak keserűen kellett lakói ma azért, 
mert fivérében jobban bízott, mint sógorában. A legszük­
ségesebbet is nélkülöznie kellett és senki sem volt képes 
Bernsteint rábírni, hogy* haragját a szegény özveggyel ne 
éreztesse és hogy rajta megkönyörüljön. A gyermekekről 
gondoskodni akart, de csak olyan feltétel mellett, ha azo­
kat az özvegy idegenekhez adja. Erre azonban az anyai 
szív nem volt képes.

— Súlyosan megbántott, mondá Bernstein. tönkre is 
tehetett volna, ezért nekem sem kell részvéttel lennem ná-

i

f

fürdő jótékony hatásáról győződhetett meg 
tanácsa tényleg bevált, olyannyira, hogy a beteg négy bet 
múlva láthatólag megerősödve, hazatérhetett. Ezután mar 

kellett ágvban feküdnie. Mindazonáltal allapota meg 
nem volt annyira kielégítő, hogy valamelyes foglalkozást 
folytathatott volna. Miután a félév eltelt és, Naftóli is­
mét felvehette havonként a fizetését, a család megélhe­
tési gondja már el volt hárítva. .... ....... 1

Naftóli ezalatt szorgalmával és agilitásával főnöke 
számára nélkülözhetetlenné vált.

Bernstein adakozó ember volt. Vallásossága azonban 
volt kifogástalan. Szombaton rendszerint 

tott ugyan, de pl. vásárok alkalmával, vagy 
ünnepek előtt bizony nyitva tartott sabosz szent napján is. 
Dicséretére váljék 'azonban, hogy ilyenkor egyedül dol- 

zsidó alkalmazottaival, míg a zsidó alkalma-

nem

I 1 1 nyában.
Korai és fölötte szigorú tél állott be. özvegy Bern- 

steinnének kenyér, fűtés és ruházat kellett volna. Idegen 
emberek megszánták és gyűjtést rendeztek javára. Bern­
stein azonban egyenesen visszautasította a segélyezésben 

való részvételt.

2
I 1bt i|
1

i
I§f zárva tar- Bernstein úr, jegyezte meg Naftóli, midőn a gyui-

— hiszen ön msákülönben
szeren-

i nem
a katolikus

tők eredménytelenül távoztak, 
olyan jó' ember, miért oly könyörületlen, eppen 
esetlen sógornőjével szemben?

— Naftóli! Ebben
olyan dolgokkal, melyek nem tartoznak reád!

Ezekkel a szavakkal utasította rendre Bernstein, 
könyvelőjét, kivel mindezideig a legelőzékenyebben bánt.

(Folyt. k'óv.)

119Mim i$•
ismerek tréfát! Ne törődj

B íi
gozott nem-
zottakat szombat- és ünnepnapokon mindig szabadságolta.
Kóser háztartása volt, de idegenben nem-zsidó vendéglő­
ben is étkezett. Bár üzletileg látszólag: szigorúan becsü­
letes volt, de azért, ha biztosra vette, hogy nem,kerülhet 
nyilvánosságra, megengedett magának egyetuuást.^ami

1 Divatos, ízléses parókák hullámos hajból j
PÍECHNIK és MECHTL-nél J

Mérsékelt árak! j
nemi*

nem

m
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— Nem akartam beszédet tartani, 
mert nincs mit mondanom a halottról. 
A halottról vagy jót, vagy semmit. Eljött 
a fia és Ígért 50, 100, majd végül 500 fo­
rintot, de akkor sem volt mit monda­
nom. Ezután Miska elővette revolverét, 
akkor már tudtam valami jót mondani az 
apja után. „Er vár c grajszer Pase- 
Jiszrocl, cr hat ká Sábesz Und ká Jantev 
gcháltn, cr hat nevélesz ütréfesz gégé­
szén; aba ezaj Pase-Jiszroél vóra niksz 
vi Miska..

Ezeknél a szavaknál megrázta Miska 
vállait és így folytatta tovább:

— ...er hat niksz gewellt zcin Róv 
de-siszu, wt zein Zün...

A múlt század végén kezdett kiépülni 
községében a Vasgyár. A hivatalnokok 
között voltak zsidók is. Ezek könnyebb 
faj súlyúak voltak vallási tekintetben. 
Közclgctt purirn, összegyűltek a kevésbé 
vallásos rétegbeliek és elhatározták, sza­
kítva az eddigi helyi tradíciókkal, nem 
elégszenek meg holmi bócherok által 
előadott Purimspielleli, hanem — bállal 
egybekötött műsoros estélyt rendeznek. 
Heteken át folytak a próbák, tanulták a 
kabarédarabok sikamlós szójátékait, be­
tanulták a századvégi divatos táncokat, 
a színpadról, operai szereplésről álmo­
dozók nagyban rikácsolták nagy áriáikat. 
Szóval nagy láz volt a városodul kezdő 
helységben
meghívók is a gazdag műsorral, a sze­
replők és rendezők neveivel. Fél 8 órai 
kezdettel hirdették az előadást és pontos 
megjelenést kértek, mert a kezdés is na­
gyon pontos lész. A meghívókat szét- 
küldték. Természetesen a rabbinak is 
küldtek Hát csak nem sérthetik meg, 
hogy ne küldjenek neki?!

Purirn este megindult az özönlés az 
előadásra. Alig múlt hét óra, már tömve 
volt a terem, ilyen még nem volt, ezt 
sokan meg akarták nézni. Ez újdonság 
volt számukra. Fél nyolc előtt I—2 perc­
cel, mikor már megakarták kezdeni az 
előadást, belép a rabbi, kezében a műsor­
ral Megáll, körültekint a közönségen. 
Első pillanatokban végigmorajlik a meg­
jelenés híre, majd nyomasztó csend 
váltja fel a zsibongást. Kétszer a padló­
hoz koppűitja ezüst fogantyús botját, 
felemeli meghívóját és hangját is.

— E FJnlódung hab ich bekümmen. Stét. 
wer 7vat tánczn, zingen, wer wat Ko­
médiául zein Dósz stét allesz in E nló-

Elkésziiltek a nyomtatott

*1D1D (,Műsffr“) zcdüng. Aba bei 
ich niksz, ver dósz vat háltn. Alsdenn:
icli bili gekümmen, ich vár enk dósz 
háltn:

— Eddig a gyerekek, bócherok, fiata­
labb jókedvűck felöltöztek pőrémkor és 
végig mulattatták az egész Kilet. Hete­
ken át beszéltek róla, oly jól sikerült 
minden. Eljöttetek hozzám, terített asz-
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A németországi kormányren­
deletek tömegében a logikáim rendelet 
az, amelyik úgy szól, hogy azok a zsi­
dók, akik 1918. november 9-o után kap­
ták ímeg a német állampolgárságot, meg­
szűntek német állampolgárok lenni.

— Szombattartó állástkeresők fi­
gyelmébe. A budapesti „Sontré Sabosz 
Bizottság“ (Kazinczy u. 27.) jelentése 
szerint jelenleg elhelyezkedést nyerhet a 
fővárosban 2 fűszerességed, 1 bőrkeres- 
kedőtanonc, t fehérneművarrónő

Az abaujszántói saszehevra a 
Semen Rajkéach 97-ik Jahrzeitjára sasz- 
szijiimöt rendezett. Deutsch Jenő förabb' 
mélvenszántó hadron-1 mondott; majd 
Friedi Menyhért hitk elnök és Stern 
Adolf titkár hadron-jai következtek. -— 
Roth Hermán lelépő egyes elnök beszá­
molója után Auerbach Mártont elnökké, 
ifj. BIau Jenőt alelnökké választották 
meg. Utóbbi és Stern Márton (Tállya) 
Tóragéi hozzájárultak az ünnepélyes 
hangulat fokozásához.

— Purim vidéken Pápán a T. B. 
Neumann Hugó elnök rendezésével mti-

■ — Beküldött hírek. A szarvasi ortli. 
lvtk. a főrabbi által vezetett jesivája 
számára internátus létesítését tervezi, 
ahol a növendékek csekély díj ellenében 
teljes ellátásban fognak részesülni. — 
Nyíregyházán a szefárd bészhamidros- 
Kidüsin-rc szijümöt rendezett W'ídder 
Salamon rabbi-előadó kitűnő badront 
mondott majd Spreier Ábrahám beszélt 
hatásosan. — \ jeruzsálemi héber egye­
tem meghívta dr. Patai Józsefet újabb 
1 lőadássorozat tartására a középkori hé­
ber költészet történetének köréből. Dr. 
Patai annak idején a magyar közoktatás- 
ügyi minisztérium ösztöndíjával tudo­
mányos kutatást végzett a világhírű ox­
fordi Bodleana könyvtárban a középkori 
héber költők kiadatlan kéziratai között 
Ezeket fogja a jeruzsálemi egyetemen 
tartandó előadásaiban ismertetni. Patai 
Józsefnek ez a harmadik meghívása a 
jeruzsálemi egyetemre. Első előadása a 
magyarországi héber költészet történeté­
ről szolt. -— Alakón az Ador 7-i chevro 
szákion Kubinstein S. chevra-elnök tai 
talmas beszámolója után többek között 
Deutsch Ch L. rabbi szép homiletikai 
beszédet mondott.
„Chevro Tddllmm választása: Grünber- 
ger Sámuel elnök, Rosenwasser Adolf 
altelnök, Eiscnberg Izidor ellenőr, Klein 
József pénztáros; választm : Leimsieder 
Jakab, Schatten Jónás; Arnstein Lajos 
stb. — A mádi Chevra Ivadisa uj tiszti­
kara: Flegmáim Heiinann elnök, Lővvy 
Adói! afelnök, Salczer Jenő pénztáros, 
Sichermann Salamon és Neumann Mik­
lós gondnokok
leitelbaum Miiksa választmlányi tagok.

a l.ovláisa. terjesztése, a hamisítatlan ősi 
zsidó keretekben

bűd áv voém-en alapuló tekintély rend­
szere. Ezért nincs meg a ..baráttá" ala­
kult szülő és gyermek között az annyira 
óhajtott megértés.

—. A budapesti orth. hitközség ke­
belében működő „Gemilasz Chessed“ 
alap 1933. évi zárszámadását előterjesz­
tette a h’tközség március 4-én Deutsch 
Géza hitközségi alellnök elnöklete alatt 
tartott elöljárósági ülésében Az elöljá- 
ró? ág megelégedéssel vette tudomásul, 
hogy a Gemilasz Chessed-alap az 1933. 
év folyamán 33 orthodox kereskedő és 
:parosnak 100—300 pengőig terjedő ka­
matmentes kölcsön folyósításával módot 
nyújtott foglalkozásuk folytatására és 
részben új exisztencia megalapítására. 
Az alap 1924 óta Deutsch Géza hitköz­
ségi alclnök eredményes vezetése alatt 
működik A nemes cél érdekében buzgó 
!., vélpnyseget fejtenek ki: Schlésinger 
Adolf, Roth Henrik, Reitmann Mán') 
YVeisz Mór. ,

talt talált nálam ifjú és öreg, szegény 
és gazdag Egyik álarcos menet a mási­
kat érte, Ezzel ti nem voltatok megelé­
gedve, nektek új kellett. Nem látjátok a 
romlás beköltözését családi tűzhelye­
tekre? FF

Orth. kóser
n D B i tí>

és szegény talmu-fi
I disták segélyezése Erre való tekintettel 

a különválás idején, úgy az orthodox,
mint a ncolog h’tközség háboríthatatla-

Chevra szerzett11 mii elismerte a Sasz 
jogait és így az a templom fenntartásá­
hoz egyik hitközségtől Sem köteles li- 
cencet kérni. A Sasz Chevra eddigi rab-

iEzzel tovább szőtte fulmináns beszé­
dét, oly hatással, hogy megindult a tár­
saság és nercek alatt kiürült a terem és 
Rabbi J szrocl Chajim z. c, 1 bátran el­
mondhatta, sohasem tartott még az élet­
ben '-■illyen „megindító“ hatású beszédet, 
mint ezúttal ..

saját szüretelésíim1
borok

Welsz
Mendel-nél
legolcsóbbak!!

orthodoxhíjai el smert tekintélyek az 
zsidóság körében. A Sasz Chevra célki­
tűzések n és szellemi vezetésében mind

!

a mai napig ugyanaz maradt, mint volt, 
amikor megkezdte munkáját és erről az 
útról a jövőben sem akar letérni, még 
akkor sem, ha elfogad támogatásokat es

orthodox, akár a

Richter ArthurI

1 HÍREKElll
NAPTÁR segítséget akár az 

ncolog hitközségektől. Herskovics Ernő.“
:

Sabosz Póró, Vajakhél-P’küdé 
Ador 23. — Rajs-chajdes bencsolás 
(Rajs-chajdes Niszon a jövő szombaton)

Gyertyagyújtás (Bpest) : 5.30 
kimenetele :

— A tiberiási főrabbi z. c 1. Jcru- 
zsálemi jelentés szerint elhunyt R. Majsc 
Kliers tiberiási főrabbi, ővele k dőlt az 
utolsó tagja a nagy inasnak (Sonnen- 
féld, Klatzkn és Kliers főrabbik), amely 
hűségesen őrt állott a szentföldi zsidóság 
orthodox vallásossága melltett.

— A felekezeti sajtó önérzete. Az 
Israelit a következőket közli : „Egy zs do 
vendéglőstől, aki évek hosszú sora óta 
lapunkra ellőfizetett következő értesítést 
kaptuk: „Igen sok zsidó lapot kapok in­
gyen és a mai rossz viszonyok miatt nem 
fizethetek elő.“ Az Israelit erre a le­
vélre azt jegyzi meg, hogy legfőbb ideje 
volna, hogy a zsidó sajtó adjon valamit 
saját becsületére s legyen a munkából 
eredő önérzete

— Sirkőfelavatás. Zivicbcl Zclig z. c. 
1. sírkövét f hó 11-én vasárnap d. e. 
u-kor avatják fel a gránát-utcai teme­
tőben.

■

:!e
6 25 - Ies m

99 A frankfurti főrabbi gyásza A
frankfurti ortlm-dox hitközség főrabbiját 
Horovitz Jenőt nagy gyász érte, legidő­
sebb fiának, Sémiiéinek 
nak, ‘a megdxsőült hunfalvi czadiknak 
a nevét viselte -— elhunytéval A 10 éves 
í ócska rendkívül sok tehetséget és re­
ményt vi,sz magával a sírba. A mélyen 
sújtott szülőket mindenünnen a részvét 
megnyilatkozásai keresik fel. on:11 DIptiH 

— A Vasváry Pál uccai Sasz Chevra. 
(Levél) .,B. lapjukban Sasz Chevránkat 
illetően cikk jelent meg, amely félreér­
tésekre adhat alkalmat. Ezzel kapcsolat­
ban szükséges leszögezni azt, hogy a 
Vasváry Pál uccai Sasz Chevra 1852-ben

Tokaji különlegességek 
mindeíéle pálinka HD£ 

chómecz árban!

— Tóraszellemű nevelésben része­
sítsük ifjúságunkat A budapesti orth. 
polgári iskolában legutóbb megtartott 
szülői értekezleten az előadói termet

■1 
H iíflII soros pur rnspielt rendezett, helyi aktua- 

1 (ásókkal. Bass Tibor, Gold László, 
Schiffer

aki dédapjá- 3— A nyíregyházi
Ferenc,

(Sárvár), SonnenfeHd Miklós, Stein es 
Schwarcz; József,’ Rcisz Dezső, Blau 
Benő (Szombathely), Wéber Béla, Hofl- 
mann Izidor mind kiválót nyújtottak.

A surányi Aguda leányegyktben Grün- 
wald Aranka, Silbermann Flóra Bész 
Jákob tanítónő ünnepi beszédei után 
Rosner Bellus, Gyurg Elvira, Steiner 
Rózsi, Stern Aranka, Grünwald. Manyi, 
Kohn Lili, Esrovits Illus szerepeltek ki­
tünően. Az ünnepélyt Paskusz Vilma el­
nöknő rendezte.

x Nőolvasóink fegyelmébe ajánljuk 
Spitz Hermán (Erzsébet körút 44) női 
divatáruházának jelen számunkban köz­
zétett hirdetését Itt ugyanaz a finom 
minőségű áru, mint a Belvárosban, dús 
választékban, lényegesen olcsóbb áron 
beszerezhető.

Löwinger Sándor

SzéderestékFzinültgj megtöltő közönség feszült fi­
gyelemmel hallgatta dr. Deutsch igaz­
gató meleghangú megnyitója után Reif 
Ármin (tanár lebilincselő előadását: 
..Aktuális nevelési problémák“ címmel. 
Előadó korunk egyik legkényesebb té­
májáról beszélt: a gyermek és szülő 
között az utóbbi években mindgyakrab- 
ban mutatkozó ellentétekről, amelyek 
egyes esetekben súly<ps< kimenetelű tra­
gédiákká fajultak cl. Reif tanár a tu­
dós készültségével és a gyakorlott szak­
ember biztonságával tárta fel1 az okait 
ezen lelkikonfliktusnak, amely orth.

‘

ll
I í

> az uj, fényesen berendezett :i

fehérteremben,1 ¥

Ili $Iahol egész éven át esküvőkés 
társasvacsorák rendeztetnek. Zipszer Hermann és

IHal­
különlegességek 

60 fillértől!
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Schwartz Ábrahám NyirbátorÁrpád-u 13

alakult a konzervatív körök kezdemé­
nyezésére (külön orthodox hitközség
akkor még nem volt) olyan alapszabá­
lyokkal, amely a Sasz Chevra 'teljes füg-

— A prágai Chevra legöregebb
tagja. Prágában elhunyt Josef Reach, 
aki az ottani Chevra legöregebb tagja 
volt amennyiben 94 éves kort ért el. Csa­
ládját R. Jehüdo Hachószid-tói származ- 
íatta, aki tudvalevőleg a 13. században 
élt Németországban és művét a „Szófér 
Chasszidim“-et nagy becsben tartják a 
í'.'igyományhü körök.

S’szempontból vizsgálva abban mutatkozik, 
hogy a szülő elkábíttatja 
„modern

getlenségét mind a mai napig biztosí­
totta. Ép

magöl a
nevelésnek nevezeti hangza­

tos jelszavaktól és szabadossá fajuló 
szabadsággal neveli gyermekét

efüggetlenség megóvása cél­
jából a Sasz Chevra mindennemű hit-

W@ í s z 
Mendel

H ibáz-
tatja, hogy a nevelési módszerből kivész 
a bevált, arasz somájimmal párosult ki-

közsegi funkciótól es így természetesen 
politikától is távol tartotta magát. Egye­
düli

BECKERT HUGÓ
Heiden j8nöwliltai és (o|ii szaM;|efeprogramja a Limüd Hatajro gya- parókakészitő specialista

A legújabb modellek 
állandóan raktáron.

Budapest, Dob ucca 27
(Skrek-ház) Mérsékelt árak |

aa
— Halálozás. Egerből Írják: Hosszú 

szenvedés után 77 éves korában elhunyt 
Blasz Mór. hitközségünk nyugalmazott 
kántor-metszője Kiváló majhel is volt. 
Ezt a nagy miezvót közel 800 esetben 
gyakorolta. Sclircibcr Mór rabbi és Reh 
Sólem Fóliák méltatták az elhunyt ki­
váló érdemeit

x Az állásnélküli

Budapest, VI., Teréz-körut 8. sz. llil

PARÓKA Szemüvegek, látcsövek, hőmérők 
Díjtalan szemüvegvizsgálat. Hasz­
nált fényképezőgépek. Amatőrfel­
vételek szakszerű kidolgozása 
— Szombaton zárva. —

I
SíkISAeer orth. vendéglője

különlegességek vii, Wesselényi n. 188 ¥
iWiKii dxi SS'11 oy lyn

BeKSaabjm

D D K D J K D y r'"P ^ DK 1 
|K6 jjieyiBiye íjn íx T? 
:x"pxiiKpDKDyty$5 in ötsxba cyi

I. Güttmann, Barriejov, Mlyiskí 4,
♦D'nyB 20 Ke. fid

<9389:3nib yBjyppytí’B'BDKB)

Modern és tartós kivitel 
Tartós osidolóiás, alakítások 

Olcsó árak
m

fővárosi zsidó 
tanítók arra kérik a szülőket, hogy min­
dennemű magántan’táis,
(héber, német, latin, francia, angol, 
zene, rajz) esetén, a Wesselényi u. 44. 
címre szíveskedjenek fordulni. Leiikiiiis- 
meretes és szakképzett pedagógusok olcsó 
dotáció ellenében állnak a szülők ren­
delkezésére.

(Kazinczy u. sarok)
Címre ügyelni!

(Sürgönyeim: Orth. Weisz, 
Budapest Wesselényi-utca)

a
korrepetálás» ALTSCHÜLER 1 ImBUDAPEST, VII., CSANYI U. 12

7ü(Király ucca sarok)

TeSelon: 31-0-79.
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maam
.

Használt perzsa és- 
mindenfajta szőnyegek

alkalmi vételekből, rend- 
uivül olcsón eladók.

Vogel László, Dob-utca 30
TELEFON: 44—3—17.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Alapította:
Groszberg Lipőt

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

H végi citátum időszerűsége
A zsidóság nagy barátjának, a nagy 

német drámaírónak, Lessing Efrájim- 
nak, akinek a nevét a mai Németor­
szágban még említeni sem szabad, vi­
lághírű darabjában a „Bölcs Náthánk­
ban van egy jelenet, amikor a közép­
kori lovag elmélkedik a zsidóságról, 
természetesnek találja elnyomásukat 
és szerinte nem is fontos, hogy igaz-e 
mindaz, amit a zsidók ellen felhoznak, 
mert akár igaz, akár nem: „Tűt nichts, 
dcr Jitdc wird verbrwidt”.

A középkori lovagnak eme kijelen­
tése, sajnos, állandóan időszerű. Az 
új korban volnánk, de azért e tekin­
tetben középkori állapotok vannak és 
azt sem lehet mondani, hogy lovagias 
állapotok. Amikor ezeket a sorokat 
írjuk, a budapesti Műegyetemen ki­
dobják a zsidó hallgatókat, az úgyne­
vezett civilizációhoz méltatlanul, vagy 
talán méltóan, közönséges módon ve­
rekednek, megsértik a zsidó diákokat 
emberi méltóságukban és polgári jo­
gaikban. Mi ennek az oka ? A múlt 
hónapokban a diákzavargásokra az 
volt az ürügy, hogy a numerus klau- 
zust nem alkalmazzák szigorúan, 5 
százalék helyett több van zsidó az 
egyetemen és e plusz miatt nem tud 
elhelyezkedni — ezer és ezer keresz­
tény végzett diplomás. A zavargások 
elültek, mert illetékes helyen meg­
nyugtatást kaptak. Most azután újra 
kezdődött a hecc.

Hát ennek mi az oka? Tervbe van 
véve a gazdasági egyetemnek a mű­
egyetemmel való egyesítése takarékos- 
sági szempontból, ezért az ifjúság iz­
gatott, az egyik oldalról, a másik ol­
dalról. És ha régen azt mondották, 
,,ha két fél civakodik, örül a harma­
dik”, akkor a mi esetünkben úgy va­
riálandó a közmondás: Ha a gazda­
sági egyetem ifjúsága civakodik a mű­
egyetemivel, akkor a harmadik: a 

— kikap. Szóval, a régi 
a középkori lovag megálla­

pítása, hogy nem fontos az ok, a fő

az, hogy elverjék a zsidókon a port mellett. A megvertek és a velük érzők 
és minden előráncigált alkalmat elég legyenek tudatában annak, hogy a zsi- 
alkalmasnak tartsanak az elégületlen- dóság bűnbakként való szereplése: a 
ség, az izgatottság állandó élesztésére gólüsz következménye és ez a tudat 
és a békés állapotok megzavarására.. ébressze bennünk a kötelességérzetet, 

Talán hozzá lehetne szokni már hogy úgy éljünk 
ezekhez a kilengésekhez? De nem sza- szöntő Niszon hónap is tanít —, hogy
bad hozzászokni. Nem szabad nagy a Mindenható a megváltás idejének
kázust csinálni a dologból, de viszont elérésére méltónak tartson bennünket, 
nem szabad szótlanul elmenni a dolog és kegyét reánk sugároztassa.

I

erre a bekö-

Sabosz Hachafdes
Síidalmi életnek. És mit látunk? A sok 
törvény mellett elvész az igazság, a sok 
szociális szólam mellett elvész az em­
berszeretet.

Az Egyiptomban sínylődő nép első 
törvénye a holdszámítás bevezetése volt. 
A hold megújhodása zsidó felfogás sze­
rint állandó tanúbizonysága I'ten gond­
viselésének, s ízrác! megújhodási remé­
nyeinek. Csak aki a természetet így 
látja, csak aki a természeti történésben 
Pten ujját véli, képes igazi igazságra, 
igazi jogra, igazi szerctetre. igazi szociá­
lis intézkedésekre. — Amikor mindezek, 
mint csupán emberi állítások csődöt mon­
danak, akkor a jövendő útja az, amit a 
zsidóság hirdet Sabosz Hachajdes nap­
ján, amikor a természet törvényeiben 
megérzi a jognak, az igazságnak, a sze­
retetnek mindenható urát, aki az örök 
erkölcsi eszmék hordozójává tette közös­
ségünket.

Tavasznak hava: a Niszon köszönt be 
ezen a szombaton- A Sabosz Hachajdes 
alkalmából a rendes heti szakaszon kívül 
felolvassuk egy külön Tórából az igét: 
..Ez a hónap a hónapok elseje legyen 
számotokra.“ így szólalt meg a szent 
ígéret, az egyiptomi rabságban sínylődő 
néphez, hirdetvén neki a megújhodást, az 
új életet. A midrasi bölcsek fennakadnak 
a Tóra azon szaván, hogy a Niszon új 
holdja „lóchem“ (számotokra), 
jiszróélre nézve legyen a hónapok el­
seje, hiszen a tavaszi időszámítás sok 
ókori népnél volt elterjedve. A bölcsek 
ebből az alkalomból felsorakoztatnak 
több szent igét, amikor az 1‘teni gond­
viselés hangsúlyozza, hogy ezt „számo- 
tokra“ nyilatkoztatta ki, azaz Jiszróél- 
nek adja. így van az, amikor a társa­
dalmi jog szabályait (mispótim) írja elő, 
amikor a szociális igazság megvalósítá­
sáról: a s‘mitó és jajvél intézményeiről 
rendelkezik, amikor az igazságról és a 
szerétéiről van szó; mindenütt hangsú­
lyozva van, ,,lóchem“, mindez nektek 
szól. A midrásbölcsek e megállapításának 
mélységét a mai viszonyok megmagya­
rázzák nékünk. Sokat beszélnek külön­
böző országokban az államhatalomnak 
törvényekkel való kiépítéséről, állandóan 
hoznak törvényeket, amelyek az állam 
biztonságát vannak hivatva szolgálni, a 
szociális igazság — elvileg — tengelye 
az egész állami tevékenységnek és tár-

azaz

Egy finom hitközség
Pilscnbenérdeklődött 

rituális ellátásra vonatkozólag és akkor 
az ottani hitközségi mészárostól azt a 
felvilágosítást kapta, hogy náluk a rituá­
lis metszés el van tiltva és azért csak 
ncm-rituálisan vágott marhahússal szol­
gálhat és ilyet az összes hitközségi alkal­
mazottak használnak. Kiderült azutan,

Valaki a

zsidó ifjúság 
história:

1
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hozzáillő40 ÉVES özvegy kereskedő,
feleséget és egyetlen kislányának sze­
rető anyát keres Némi hozomány szük­
séges. Csak teljes című leveleket „Pe- 
szach“ jeligére..

Apró hirdetések
Pályázatok és apróhirdetések díjszabása 
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta­
gon szedett betűkből 32 fillér. Mlástkere- 
sőknél 10, Ül. 20 fillér. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbélye­
gekben is. Jeligés levelek továbbításához 

20 fillér bélyeg mellékelendő

HÁZ IASNEVELÉSÜ, amellett iskolá­
zott urileány negyvenezer pengő hozo­
mánnyal férjhezmenne szombattartó 
fiatalemberhez. Bővebbet:
JENŐNÉL, Rákóczi út 57/b.

56 ÉVES gyermektelen, szigorúan val­
lásos Özvegy/ember hozzáillő feleséget 
keres, kivel kimenne Palesztinába. Cim:
R, D , Bpest, Andrássy út 36. III. em 

Tavaszi gyermekkabátok, ruhák és cipők 
árait mélyen leszállítottam- Székely 
Jenő, Bpest, IV., Petőfi Sándor u. 9.

ALFÖLDI 120.000 lakosú városban, 40 
év óta fennálló és egy kézben levő 
ortli. pékségbe benősülhet inteli. vall.
30—35 éves, munkaszerető pék. Ipar­
engedéllyel birók előnyben. Leveleket 
„Biztos megélhetés 1934“ jeligén a 
kiadó továbbít.

PINCÉSZET! tan folyamot végzett fia­
tal, intelligens pincérmunkájst kerte­
sünk május i-re. Steiner Lázár Fiai,
Gyomoré.

GA7.DASSZONYNAK ajánlkozom ma­
gános úrhoz, helyben vagy vidéken.
Steril, Bpest, VII, Munkás u. 6. I. 14,

BENŐSÜLÉSRE keresek vallásos, kellő 
műveltségű tál műd istát. Hozomány 
10—12000 P-nek felel meg. Ajánlato­
kat „Benősülés11 jeligére a kiadóba.

HÁZTARTÁS minden ágában, gyer­
meknevelésben és az összes irodai 
teendőkben teljes jártassággal! biró né­
metül periektől beszélő vallásos uri- 
Icány, előkelő orth. úricsaládnál meg­
felelő alkalmazást keres Szives meg­
kereséseket FamüienanschUiss jeligére.

ELŐKELŐ orth. családból származó 20 
éves, csinos, intelligens urileány férj­
hez menne jól szituált vallásos (eset­
leg idősebb vagy özvegy) úrhoz, kinek 
hozomány nem fontos. „Szorgalmas11 Springcr-nyomda. VIL. Bethlen utca 3*.

Intelllgentes deutsch sprechendes orth. 
jüd. Mádchen zu 2 Kintiem (6 u. 8 
Jahre) und ftir die Küche gesucht 
Adresse: Chust, Postfach 9. (C. S. R.)

65 ÉVES, munkaképtelen beteg ember 
ezúton kéri hittestvéreit, hogy nagy 
■ínségében bármily kis adománnyal 
megsegítsék. Adományokat 
Gy. névre a kiadó' továbbit.

ORTH. VENDÉGLŐ, forgalmas vidéki 
városban kitünően prosperál, családi 
okok miatt átadó. 20 fill. bélyeggel el­
látott ajánlatokat „parnósze bechóved“

KIMONDOTTAN helyes, ügyes, iskolá­
zott húgom részére finomlelkü, biztos 
existenciával biró orth. fiatalembert 
keresek. Hozomány P 7.000 és remek 
kelengye „Szerencsés véletlen11 jeligére

A Tompa u. 17. a. levő templom udvará­
ban az orth. hitközség baromflvágó- 
dája újból naponta a közönség rendel­
kezésére áll.

DRÓSEK héberül, jüdisch-dieutsch és 
magyar nyelven nálam olcsón meg­
rendelhetők. Reichenberg Fülöp hit­
oktató és hitszónok, Pápa, Rákóci út 
29. szám.

VOLT HUNFALVI talmid (1906-1912), 
a rossz viszonyok következtében tönk­
rement, leánya kiházasítása céljából 
régi barátaihoz és egyéb jószivü hit- 
sorsosokhoz fordul. Segélyösszegeket 
a Zs. U. „talmid vószik11 jeligén to­
vábbít.

HA ELEGÁNSAN és amellett olcsón

NAGY
Hirscli

akar öltözködni, keresse fel újonnan 
megnyílt angol, francia női divatsza­
lonunkat. Elsőrangú munka, rendkívül 
mérsékelt árak. M. Müller, Bratislava, 
Edlov dvor.

Felelős szerkesztő és kúutótuiajdosiee:
GROSZBERG JENŐ

Chőmecmentes púder I
tikai tanácsadás. B- SCHNALHAUSEN B ö $ K E kozmetikus- 
BUDAPEST, VII., ROMBACH-UTCA 13. sz., és KÁROLY-KŐRUT 19. sz. II. 8 

Vidékre P —.80 bélyeg beküldése ellenében szállít.

Orth L" rí ti ti T* I* ti TI V í rí A Svábhegy déli lejtőjén. Magaslati 
VF I L11 e kUScI Ml üli/j-lU* levegő. Olcsó és kitűnő kiszolgálás.

Vidám SZÉDER ESTÉK. Kellemes peszachi pihenés.

Farkasvölgyi Park Penzió. Budapest, l„ Torbágyi-ut 110. Telefon: 65-2-75.
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Pályázatok
A bakonyszentklrályl Izr hitközség

marha- és baromfimetszői, valamint kán­
tori állásra, azonnali belépésre, pályá­
zatot hirdet. Csak nőtlen fiatalember jö­
het számításba. Ajánlatok Braunstein 
Llpót, Csesznek, címre küldendők. ___

Az encsl Talmudtóra keres egy elis­
merten talmid-chóchom és jóré somá- 
jim mélámedot, aki alef-bészt, chümis- 
rasit és gemóre-tajszefeszt kitünően ta­
nítani képes. Fizetés megegyezés sze­
rint. Részletes írásbeli pályázatok eddigi 
működés igazolásával Moskovits Emil, 
Encs címre küldendők.

CSALÁDI HÍREK
(Négy sorig 4 P, azonfelül soronként 1 P.)

Biumenthal Rózsika Kiskunhalas és 
Lordján Ármin Jánoshalma, jegyesek.

Silber Fégele Sárvár, Számét Morde- 
cháj Jiczchok Kisvárda, jegyesek.

Fedcrweisz Fridát Dun. Stredáról, el­
jegyezte Mihály Ernő, Tab.

Steiner Ráchelt, Steiner Ignác gyo­
moréi főrabbi leányát eljegyezte Fischer 
Altér, Zenta.

Ellner Malvin Salgótarján, Weber 
Áron Pápa, jegyesek.

Koralek Lenke Piszke és Klopfer 
László Budapest, jegyesek.

Fekete Szerénkét Nyírbátorból', elje­
gyezte W einstein Hermán Nagyecsed.
(Nagyccsedi T. B. gratulál)

Geiger Olga és Ullmann Sándor f. 
hó 4-én tartották egybckelési ünnepélyü­
ket Biharkcresztesen.

IVrubel Rózsi Mezőlaborc, Weiser 
Emil Királyhelmec, jegyesek.

Weiser Emilnek Kral1. Chlumec és 
Kritzlcr Lipótnak Soltvadkcrt, : szívélye­
sen gratulál eljegyzésükhöz

a Galantai Chabürasz Talmidim.
Nagymcgycren a elmúlt szombaton 

ünnepelte Bilimen féld, Mayer, Ezriél 
Chájim fia barm:czvó-avatását. Az ifjú 
remek drósója után a rokonság nevében 
Mcnczer Izidor (Gal^óc) mondott meg­
kapó divré tajrót.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK 
Bonyhád: 1921. május 21 = Ijor 13 

— H. F. Tervét bemutattuk a Központi 
Irodának Egyébként tessék közvetlenül 
oda is (Eötvös u. 19.) fordulni. — L J. 
J., Debrecen; Nem ajánljuk — Érdek­
lődő: Neo — uj. Apológia — újítás, új­
szerűség. Neochaszidizmus — uj chaszí- 
dizmus.
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Méret utáni férfi- és 
gyermeköltönyök, férfi- és 
gyermekfelöltők
elsőrendű szövetekből és Budapest, Károly király körút 28. Közp. városháza

árban ■BBlHBHBBBHIBBBiíl^HBBBBBHBEEEBBBBBBMBBBBBB

Ugyanott kész férfi- 

és gyermekruhák nagy 

választékban!

Deutsch Mór és Fiainál
111 ni 111 in 111 111 111 ■ 11111 ■ ■■ in 111 111 ■ 11 ■ 11 111 111 111 ■ 11 111

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
BUDAPEST, VIL, KERTÉSZ UCCA 48- 
Telefon : 42-5-90. Csekkszámla : 50.791
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ
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Külföldre 25 P
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